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1. UVOD

Zupanija se nalazi u kontinentalnom dijelu Republike Hrvatske, na prostoru dodira Sredi$nje i Isto¢ne
Hrvatske. Sa sjeverne strane grani¢i s Republikom Madarskom, sa zapadne strane s Koprivnicko-
kriZzevadkom Zupanijom, s juZne strane sa zupanijama Bjelovarsko-bilogorskom i PozeSko-slavonskom
te s isto¢ne strane s OsjeCko-baranjskom Zupanijom. Prema prirodno-geografskim obiljezjima zapadni
dio Zupanije nalazi se na prostoru Bilogorske Podravine, a istoéni dio Zupanije na prostoru Slavonske
Podravine, s tim da u prometnom smislu preko nje prelazi trasa podravskog prometnog koridora koji
povezuje sredidnju i istoénu Hrvatsku. Povr$ina Zupanije je 2.022,03 km2, to je 3,57% od kopnene
povrsine RH.

Broj stanovnika prema zadnjem sluZzbenom Popisu stanovnistva iz 2021. godine iznosi 71.432, gustoca
naseljenosti je 34 st/km2 te je time Zupanija jedna od rjede naseljenih Zupanija u Republici Hrvatskoj .
Zupanija ima u svom sastavu tri grada i trinaest opéina i to: gradovi: Virovitica, koja je i sjediste Zupanije
te Orahovica i Slatina, opCine: Crnac, Caginci, Cadavica, Gradina, Lukag&, Mikleu§, Nova Bukovica,
Pitomada, Sopje, Suhopolje, Spisié¢ Bukovica, Voéin i Zdenci. Ukupno ima 188 naselja.

Izrada Izvje$¢a o stanju u gospodarstvu Viroviti¢ko-podravske Zupanije planirana je Programom rada
Zupanijske skupstine za 2024. godinu. Ono je radeno na temelju podataka nadleznih drzavnih institucija,
ustanova, zavoda i agencija kao i tijela na razini Zupanije kao jedinice podru¢ne (regionalne) samouprave
te sadrzajno &ini prikaz stanja u gospodarstvu Zupanije.

Prema Zakonu o lokalnoj i podru¢noj (regionalnoj) samoupravi Zupanije su jedinice podrucne
samouprave &ije podrudje predstavlja prirodnu, povijesnu, prometnu, gospodarsku, drustvenu i
samoupravnu cjelinu, a ustrojava se radi obavljanja poslova od podru¢noga (regionalnog) interesa.

Posebnim zakonima kojima se ureduju pojedine djelatnosti iz nadleznosti Zupanija odreduju se poslovi
¢ije je obavljanje Zupanija duZna organizirati te poslovi koje Zupanija moZe obavljati.

Veliki gradovi koji imaju vise od 35.000 stanovnika i gradovi sjediSta Zupanija, pored poslova odredenih
Zakonom svom podruéju mogu obavljati i poslove iz djelokruga Zupanije.

Iz ovakvog odredenja nadleZnosti Zupanija razvidno je da Zupanije nemaju nekog vefeg utjecaja na
gospodarska kretanja, niti da raspolaZzu mjerama ekonomske politike koje su u nadleznosti centralne
drZave, no to ne znadi da pitanje gospodarstva nije u fokusu interesa svih ¢imbenika politi¢kog i javnog
Zivota.

Dapacde, stanje gospodarstva neke sredine u bitnome utjee na stanje ukupnog drustvenog razvoja,
posebno onih djelatnosti koje su od interesa za gradane, njihov standard i kvalitetu Zivota, ali i pokazatelj
konkurentnosti neke sredine prema drugim regijama u zemlji ali i van nje.
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2. GOSPODARSTVO VIROVITICKO-PODRAVSKE ZUPANIJE

Prema evidenciji DrZzavnog zavoda za statistiku na dan 31. prosinca 2023. godine u RH je bilo 293.791
registrirana pravna osoba, a Viroviti¢ko - podravska Zupanija u ovom broju sudjeluje sa 3.171 pravnih
osoba ¢ija je struktura prikazana u donjoj tablici.

Tablica 1. Struktura poslovnih subjekata po Zupanijama — stanje 31. prosinca 2023.

Kategorija Republika Hrvatska - Virovititko-podravska Zupanija

Registrirane pravne osobe 293.791 3171

Trgovactka drutva

- registrirana 215.239 1.745
| - aktivna 141.981 1.218

Zadruge

- registrirane 3.163 98

- aktlivne 714 19

Registrirane ustanove, tijela, udruge i 75.389 1328

organizacije

Subjekti u obrtu i slobodnim 96.975 1.214

zanimanjima

Prema podacima FINE u sredi$njem registru godisnjih Financijskih izvjeStaja za 2023. godinu
prikupljeno je i obradeno 156.145 godi$njih financijskih izvjeStaja za statisticke i druge potrebe,
obveznika poreza na dobit, bez banaka, osiguravajuéih drustava i ostalih financijskih institucija, od ¢ega
se 1330 njih odnosi na poduzetnike Viroviti¢ko-podravske.

Tablica 2. Financijski rezultati poslovanja poduzetnika RH i Viroviticko-podravske Zupanije u
2023. godini (iznosi u tisuéama kn)

Opis RH Virovititko-podrayvska Udio
2022. 2023. Indeks | 2022. 2023. Indeks | VPZ
: uRH
Broj poduzetnika 156.145 - 1.330 - 0,9
Broj dobitasa 98.944 107.789| 108,9 891 948 106,4| 0,9
Broj gubita3a 43.874 48.356| 110,2 326 382 117,2| 0,8
Broj zaposlenih 982.350 1.029.659| 104.8 9.146 9.353 102,3 0,9
Ukupni prihodi 147.019911| 161.141.112| 109,6| 934.056| 926.947 99,2 0,6
Ukupni rashodi 138.797.500| 150.522.898| 108,4| 876.842| 875.830 99,9 0,6
Dobit prije oporezivanja 11.605.248 13.374.571| 1152 73.227 63.450 86,6 0,5
Gubitak prije oporezivanja 3.382.837 2.756.357 81,5 16.012 12.332 77,01 04
Porez na dobit 1.610.381 1.856.875| 1153 10.313 9.584 92,9 0,5
Dobit razdoblja 9.822.382 11.514.610| 117,2 62.916 53.871 85,6 0,5
Gubitak razdoblja 3.210.352 2.753.272 85,8 16.014 12.337 77,0 0.4
Konsolidirani financijski rezultat 6.612.030 8.761.338| 132,5 46.902 41.534 88,6 0,5
(dobit (+)ili gubitak (-) razdoblja) ' i
Broj izvoznika 23.507 25.516| 108,5 169 176 104,1 0,7
Broj uvoznika 23.881 27.984| 117,22 142 176 123,9 0,6
lzvoz 35.027.912 33.545.866 95,8 241.088( 210.392 87,3 0,6
Uvoz 28.178.570 29.102.053| 103,3 84.347 96.463 1144 03
Trgovinski saldo 6.849.343 4.443.813 64,9 156.741 113.929 72,7 2,6
Broj investitora 13.872 14.469| 104,3 66 77 116,7 0,5
Bruto investicije samo u novu 4.674.480 5.543.318| 118,6 36.650 33.087 90,3 0,6
dugotrajnu imovinu
Prosj. mj. neto placa po zaposlenom 932 1.028| 1104 704 779 110,5 -

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
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U odnosu na 2022. godinu, poduzetnici VirovitiCko-podravske zupanije, njih 1.330, povecali su broj
radnika za 2,3%, smanjili ukupne prihode za 0,8%, smanjili ukupne rashode za 0,1%, smanjili dobit
razdoblja za 14,4% te smanjili gubitak razdoblja za 23,0%. Konsolidirani financijski rezultat — neto
dobit smanjena je za 11,4%.

Bruto investicije samo u novu dugotrajnu imovinu u 2023. godini imalo je 5,8% poduzetnika (ukupno
njih 77) u iznosu od 33,1 mil. EUR, $to je smanjenje od 9,7% u odnosu na prethodnu 2022. godinu.
Prosje¢na mjesena obradunata neto placa u 2023. godini iznosila je 779 EUR, $to je 10,5% viSe u
odnosu na 2022. godinu.

2.1 Usporedba rezultata poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske
Zupanije s rezultatima drugih Zupanija
Jedna od osnovnih karakteristika gospodarstva Hrvatske velika je razlika u razvijenosti pojedinih regija

(zupanija) te jo$ veca razlika u razvijenosti pojedinih gradova i opéina. Podaci koji to potvrduju na razini
zupanija RH predstavljeni su u Tablici 2.

Tablica 3. Rang lista Zupanija prema ukupnim prihodima poduzetnika u 2023. godini te ostali
rangovi

| - Rang po Rang Rang po Rang po Rang po produkt, Rang po prod}lkt. cklzi::%n?:“n
Naziv iupanue ukupnom | po ncto hroju broju rada/ukupan prihod | rada/ncto dobit po sti
prihodu dobiti | poduzetnika | zaposlenih po zaposlenom zaposlenom otlavasin
Grad Zagreb ! 1 1 1 2 3 15
Zagrebacka 2 3 5 3 3 9 18
Splitsko-dalmatinska 3 2 2 2 8 10 7l
Primorsko-goranska 4 5 4 4 7 12 14
Vukovarsko-srijemska 5 4 3 5 10 5 5
[starska 6 11 15 13 1 6 20
Osjecko-baranjska 7 8 6 7 5 17 17
Varazdinska 8 7 8 6 13 16 13
Medimurska 9 6 7 9 1 1
Zadarska 10 10 10 8 14 14 11
Krapinsko-zagorska 11 9 12 11 4 4 4
Koprivni€ko-kriZzevacka 12 13 18 15 6 7 9
Karlovacka 13 14 17 12 17 13 8
Dubrovagko-neretvanska 14 15 14 14 11 11 12
Brodsko-posavska 15 12 9 10 20 8 3
Sisacko-moslavacka 16 21 13 16 18 21 21
Bjelovarsko-bilogorska 17 17 16 17 15 19 16
Sibensko-kninska 18 16 1| 18 16 is 1 6
Viroviti¢ko-podravska 19 20 19 19 19 20 19
Pozesko-slavonska 20 19 21 20 21 18 10
Li¢ko-senjska 21 18 20 21 12 2 . 2

zvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Viroviti¢ko-podravska Zupanija zauzima 19. mjesto rang liste svih Zupanija prema broju poduzetnika,
19. mjesto prema broju radnika, 19. mjesto prema ukupnim prihodima, 21. mjesto prema dobiti
razdoblja, 18. mjesto prema gubitku razdoblja, 20. mjesto prema ostvarenoj neto dobiti/gubitku, 19.
mjesto prema produktivnosti (prihod po radniku), 20. mjesto prema produktivnosti rada — neto dobit po
radniku te 19. mjesto rang ljestvice prema ekonomiénosti poslovanja.
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Slika 1. Usporedba broja poduzetnika i broja radnika Viroviti¢ko-podravske Zupanije sa
susjednim Zupanijama u 2023. godini
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U usporedbi sa susjednim zupanijama, Viroviticko-podravska Zupanija na 4. je mjestu prema broju
poduzetnika (ukupno njih 1.330) te na 4. mjestu prema broju radnika (ukupno njih 9.353) (Slika 1.).

Poduzetnici Viroviticko-podravske Zupanije ostvarili su neto dobit u iznosu od 41,5 mil. EUR u 2023.
godini i time zauzeli 20. mjesto na rang listi svih Zupanija prema navedenom kriteriju.

2.2 Usporedba poslovanja poduzetnika Virovitice, sjediSta Viroviticko-
podravske Zupanije, s rezultatima poslovanja poduzetnika u drugim
gradovima — Zupanijskim sredistima
Od ukupno 161,1 mlrd. EUR prihoda ostvarenih u RH u 2023. godini, 114,2 mlrd. EUR ukupnih prihoda
ili 70,9% ostvarili su poduzetnici koji su registrirani u jednom od Zupanijskih sjedita. Zupanijska
sjedista po ukupnom su prihodu poduzetnika u 2023. godini medu prvih 100 gradova/opéina RH, s tim

da je vecina rangirana medu prvih 20 gradova/opéina prema ostvarenom prihodu poduzetnika.

Udio je poduzetnika registriranih u Zupanijskim sjedi§tima u broju poduzetnika na razini RH 58,4%, u
broju radnika 62,4% te u neto dobiti 70,3%. Broj poduzetnika i broj radnika kod poduzetnika promatrano
po Zupanijskim sjedistima oéekivano je najveci u gradu Zagrebu koji je ujedno i Zupanija.

Grad Virovitica, sjediste Viroviticko-podravske Zupanije, na razini se RH nalazi na 33. mjestu prema
broju radnika (3.652), na 42. mjestu prema broju poduzetnika (483), na 48. mjestu prema ostvarenim
prihodima (348,1 mil. EUR), na 60. mjestu prema dobiti razdoblja (19,2 mil. EUR) te na 62. mjestu
prema neto dobiti (15,9 mil. EUR).

Prema kriteriju neto dobiti u 2023. godini, najuspjesniji su poduzetnici Zagreba u odnosu na poduzetnike
ostalih Zupanijskih sjedista, a nakon njih poduzetnici Splita i Zadra.

Navedeni prikaz polarizacije hrvatskih poduzetnika i broja radnika ublazava &injenica da se stvarna
aktivnost poduzetnika ostvaruje na podruéju Sirem od njihovoga administrativnog sjedista. Poznato je
da su sjedista velikih javnih drzavnih tvrtki te velikih trgovackih lanaca ve¢inom u Gradu Zagrebu te se
njihovi financijski rezultati i broj radnika evidentiraju upravo u toj Zupaniji, a ne i u drugim Zupanijama
u kojima se takoder obavlja manji ili veéi dio njihovih poslovnih aktivnosti.
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Tablica 4. Broj poduzetnika, broj radnika, ukupni prihodi te dobit i gubitak poduzetnika u
Zupanijskim sjediStima u 2023. godini rangiranih prema ukupnim prihodima (iznosi u tisuécama EUR)

Broj poduzetnika | Broj radnika | Ukupni prihodi Uobltaked Gubitakinskon jfNEto do.blt/neto
poreza poreza gubitak

1 -1
I\azn. Rang| Rang Rang ang
grada/opéine : ; na ¢
Broj Iznos gt 1znos 3 ) Iznos
| razini K K

Zagreb 51318 1 | 383389 1 79825544 1 5535020 | 1482315 1 4.052.705 |
Split 8563 2 2 39861 2 4929411 2 418243 2 100302 2 317941 2
Vukovar 695 29 16 5428 26 4317.647 3 112276 12 12655 21 99.621 13
Rijeka 5521 3 3 33315 3 4206945 4 317036 4 80.197 4 236839 4
Velika Gorica 2.187 9 8 22707 5 3.085354 5 185363 6 21358 14 164.005 6
Osijek 3699 4 4 23381 4 2959171 6 235387 5 50368 6 185019 5
Varazdin 2352 8 7 21749 6 2659444 7 166.106 7 34274 10 131.832 7
Zadar 3568 5 5 16195 7 1832738 9 344877 3 42690 8  302.187 3
Cakovec 1474 13 10 12304 10 1476233 10 91.680 18 5896 40 85784 15
Karlovac 1410 14 11 11718 12 1449888 11 111500 13 9.474 25  102.026 12
E‘;Vd‘mki 1379 15 12 13533 8 1.166.844 15 74772 20 11582 22 63.190 18
Dubrovnik 2447 7 6 11807 11 1.124440 16  150.094 8 42360 9 107.735 10
Koprivnica 800 25 15 8880 16 1055231 18 106396 15 4242 49 102.154 11
Bjelovar 1265 16 13 7.909 18 856309 21 50775 23 22859 13 27916 33
Sibenik 1493 12 9 7713 19 823138 24 59.770 21 26124 12 33.646 27
Sisak 1001 21 14 7356 20 785826. 26  41.665 27 8425 29 33239 29
Pozega 495 40 17 4387 29 477376 . 34 35653 34 3843 54 31810 30
Krapina 387 55 20 3.608 34 354676 45 23389 49 810 170  22.579 46
Virovitica 483 42 18 3652 33 348079 48  19.166 60 3264 65 15902 62
Pazin 395 53 19 2269 59 286507 59 25204 43 726 184 24478 39
Gospi¢ 266 76 21 1340 96 173439 88 . 16398 69 1.036 151 15362 66
Ukupao e e et PR b 114.194.2«11 ) 8.120.73668:5 1 1.964.7;»695. . 6.155.956987. ]
RH el L - oroesy ML pseio - 273212 - ste3s -
Udjeli T SIS 614 = 709 - 705 - 74 - 703 -

=vor: Fina, Registar godisnjih financijskil izvjestaja

2.3 Osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika Viroviticko-
podravske Zupanije u 2023. godini

U Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini poslovalo je 1.330 poduzetnika, a zaposljavali su
9.353 radnika. Udio Virovitiko-podravske Zupanije u ukupnom broju poduzetnika u RH je 0,9%, dok
je udio broja radnika 0,9%.

U ukupnim prihodima poduzetnika Hrvatske udio je poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije 0,6%,
u dobiti razdoblja 0,5%, a u gubitku razdoblja 0,4%. Ukupno ostvareni financijski rezultat (neto dobit)
poduzetnika Viroviti¢ko-podravske Zupanije u 2023. godini iznosio je 41,5 mil. EUR, a neto dobit svih
poduzetnika Hrvatske iznosila je 8,8 mird. EUR.
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2.4 Financijski rezultati poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske

Zupanije
Godisnje financijske izvjestaje za 2023. godinu s podruéja VirovitiCko-podravske Zupanije predalo je
1.330 poduzetnika (obveznika poreza na dobit) od kojih njih 1.098 ¢ini mikro poduzetnike, njih 207
male, njih 23 srednje i njih 2 velike poduzetnike. Od ukupnog broja poduzetnika s podrucja Zupanije,
njih 948 ili 71,3% poslovalo je s dobiti razdoblja, a 382 ili 28,7% iskazalo je gubitak razdoblja. Najveci
je broj mikro poduzetnika od kojih je njih 743 ili 67,7% ostvarilo dobit, a 355 ili 32,3% iskazalo je
gubitak.

Poduzetnici Viroviti¢ko-podravske Zupanije u 2023. godini zaposljavali su 9.353 radnika i ostvarili su
ukupne prihode u iznosu od 926,9 mil. EUR, ukupne rashode u iznosu od 875,8 mil. EUR, dobit
razdoblja v iznosu od 53,9 mil. EUR, gubitak razdoblja u iznosu od 12,3 mil. EUR te neto dobit u iznosu
od 41,5 mil. EUR.

Prosjecna mjesecna neto placa iznosila je 779 EUR, §to je 10,5% viSe od prosjecne pla¢e u odnosu na
2022. godinu. Bruto investicije u novu dugotrajnu imovinu u 2023. godini smanjene su u odnosu na
2022. godinu za 9,7%. Uvoz je veéi za 14,4%, izvoz je manji za 12,7% te je ostvaren trgovinski suficit
u iznosu od 113,9 mil. EUR.

U odnosu na 2022. godinu, broj radnika povecan je za 2,3%, ukupni prihodi smanjeni su za 0,8%, ukupni
rashodi smanjeni su za 0,1%, dobit razdoblja manja je za 14,4%, gubitak razdoblja manji je za 23,0% te
je ostvarena neto dobit koja je 11,4% manja u odnosu na prethodnu godinu.

Tablica 5. Osnovni financijski rezultati poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj
iupaniji u 2023. £. (iznosi u tisucama EUR, indeksi 2022.=100,0)

Viroviticke-podravska Zupanija Udio VPZ
Opis u RH (u
2022. 2023. Indeks %)

Broj poduzetnika 1.330 - 0,9
Broj dobitasa 891 948 106,4 0.9
Broj gubitasa 326 382 1172 0.8
Broj radnika 9.146 9.353 102,3 0.9
Ukupni prihodi 934.056 926.947 99,2 0,6
Ukupni rashodi 876.842 875.830 99,9 0.6
Dobit prije oporezivanja 73.227 63.450 86,6 0,5
Gubitak prije oporezivanja 16.012 12.332 77,0 0.4
Porez na dobit 10313 9.584 92,9 0,5
Dobit razdoblja 62.916 53.871 85,6 0.5
Gubitak razdoblja 16.014 12.337 77,0 0,4
Konsolidirani financijski rezultat (dobit ili gubitak razdoblja) 46.902 41.534 88,6 0,5
[zvoz 241.088 210.392 87.3 0.6
Uvoz 84.347 96.463 1144 0,3
Trgovinski saldo (izvoz minus uvoz) 156.741 113.929 72,7 2,6
Bruto investicije samo u novu dugotr. imovinu 36.650| 33.087| 90,3 0,6
Prosjecna mjesecna neto placa po radniku (u EUR) 704 779| 110,5 -

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
Poduzetnici su na razini Republike Hrvatske, u odnosu na prethodnu godinu, povecali broj radnika za

4,8%, ukupne prihode povecali su za 9,6%, ukupne rashode povecali su za 8,4%, dobit razdoblja

povecana je za 17,2%, gubitak razdoblja smanjen je za 14,2% te je ostvaren pozitivan konsolidirani
financijski rezultat — neto dobit u iznosu od 8,8 mird. EUR.
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Tablica 6. Rang lista poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji prema broju

radnika u 2023. godini

R.br. OIB Naziv Sjediste Broj zaposlenih
l. 70427199569 PP ORAHOVICA d.o.0. ZDENCI 344
2. 38872693315 TVIN d.o.o. VIROVITICA 338
3, 71602716836 Ciprijanovi¢ d.o.o. 'ORAHOVICA 306
4. 50901242443 VINER d.o.0. VIROVITICA 245
5. 16495247007 CONTORTE d.o.o0. VIROVITICA 241
6. 84154988927 BRANA d.o.o. VIROVITICA 157
7. 45783171737 PAN PARKET d.o.o. CACINCI 152
8. 48664256160 NATURALA d.o.o. SLATINA 142
9. 04444315748 DRVO - TRGOVINA d.o.0. SLATINA 126
10. 54521868069 FLORA VTC d.o.0. VIROVTICA 125

Ukupno 2,176

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjeStaja

2.5 Ukupni prihodi i rashodi poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije

Poduzetnici Viroviti¢ko-podravske Zzupanije u 2023. godini ostvarili su ukupne prihode u iznosu od
926,9 mil. EUR. U odnosu na 2022. godinu, ukupni prihodi smanjeni su za 7,1 mil. EUR ili 0,8%.
Poslovni prihodi ¢ine 99,3% ukupnih prihoda i smanjeni su za 0,8%.

Tablica 7. Struktura ukupnih prihoda, ukupnih rashoda te ekonomicnost poslovanja

poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji u 2022. i 2023. godini
(iznosi u tisucama EUR, indcksi 2022,=100,0)

Opis Iznos Udio u ukupnim prihodima u % zolzgd,gl(‘,iz

2022. 2023. 2022. 2023. il

Poslovni prihodi 928.304 920.750 99,4 99,3 99,2
Financijski prihodi 5.753 6.197 0,6 0,7 107,7
Ostali 0 0,0 0,0 -
Ukupni prihodi 934.056 926.947 100,0 100,0 99,2
Opis Iznos Udio u ukupnim rashodima u % zolzgd,czl(;szz

2022. 2023, 2022. 2023, ek

Poslovni prihodi 864.917 863.976 98,6 98,6 99,9
Financijski prihodi 11.925)" 11.854 1.4 1,4 994 ("
Ostali 0 0,0 0,0 -
Ukupni prihodi 876.842 875.830 100,0 100,0 99.9

Opis 2022, 2023.

Omjer poslovnih prihoda i poslovnih rashoda (u %) 107,3 106,6
Omjer financijski prihoda i financijskih rashoda (u %) 48,2 523
Omjer ukupnih prihoda i ukupnih rashoda (u %) 106,5 105.8

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
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U strukturi ukupnih prihoda, dominantni su poslovni prihodi s 99,3% te financijski prihodi s 0,7%.
Ukupni rashodi poduzetnika Viroviticko-podravske zupanije u 2023. godini iznosili su 875,8 mil. EUR,
sto je 1,0 mil. EUR manje nego 2022. godine. U strukturi ukupnih rashoda, poslovni rashodi sudjeluju
s 98,6% te financijski s 1,4%. U 2023. godini, poslovni rashodi smanjeni su za 0,1%, a financijski
rashodi smanjeni su za 0,6%.

Analiza ukupnih prihoda i rashoda pokazala je da su u promatranom razdoblju poduzetnici Viroviticko-
podravske zupanije smanjili rashode u odnosu na 2022. godinu za 0,1% uz istovremeno smanjenje
prihoda za 0,8%, Sto je utjecalo na efikasnost poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske zZupanije
mjereno pokazateljem ekonomicnosti.

Najvece prihode ostvarili su mali poduzetnici, njih 207, u iznosu od 382,5 mil. EUR, a najmanje su
ostvarili veliki poduzetnici (njih 2) u iznosu od 61,8 mil. EUR. Promatrajuéi poduzetnike prema velicini,
ukupno je kod poduzetnika prema svim veli¢inama ostvarena neto dobit.

Mikro poduzetnici povedali su ukupne prihode za 17,9% i povecali ukupne rashode za 11,2%. Mali
poduzetnici povecali su ukupne prihode za 1,5% i povecali ukupne rashode za 2,4%. Srednji poduzetnici
smanjili su ukupne prihode za 10,5% i smanjili ukupne rashode za 8,3%. Veliki poduzetnici povecali su
ukupne prihode za 3,4% i povecali ukupne rashode za 6,2%.

Analiza financijskih rezultata poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije u 2023. godini, prema
oblicima vlasni$tva, pokazala je dominantan utjecaj poduzetnika u privatnom vlasnistvu (njih 1.278).
Kad je rije¢ o drugim oblicima vlasniStva, poslovao je 21 poduzetnik u zadruznom, 18 poduzetnika u
drzavnom i 13 poduzetnika u mjeSovitom vlasni$tvu u 2023. godini. Poduzetnici u 2023. godini u
privatnom, zadruznom i mjeSovitom ostvarili su neto dobit, a u drzavnom iskazali su neto gubitak.
Poduzetnici u privatnom vlasnistvu ostvarili su najveée ukupne prihode i rashode 1 2023. godinu zavrsili
su s pozitivnim financijskim rezultatom u iznosu od 41,1 mil. EUR neto dobiti. Ostvareni su ukupni
prihodi u iznosu od 888,1 mil. EUR (u razini prethodne godine) i ukupni rashodi u iznosu od 837,7 mil.
EUR (povecanje od 0,6% u odnosu na 2022. godinu). Prvih deset poduzetnika Zupanije prema ukupnim
prihodima ostvarilo je 249,6 mil. EUR ili 26,9% prihoda svih poduzetnika Viroviticko-podravske
Zupanije.

Tablica 8. Rang lista poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji prema
ostvarenim ukupnim prihodima u 2023. godini (iznosi u tisucama EUR)

R.br. OIB Naziv Sjediste Ukupan prihod
1. 70427199569 | PP ORAHOVICA d.o.0. ZDENCI 41882
2. 48664256160 |NATURALA d.0.0. - SLATINA 28577
3 91731844997 |AGROLAND D.0.0., SUHOPOLIE 27.296
4, 89146486970 | CONTORTE GRUPA D.O.0. VIROVITICA 26.842
5. 92200203113 |HRVATSKI DUHANI d.d. VIROVITICA 24.013
6. 34398297063 | EL TAURUS d.0.0. VIROVITICA 23872
7. 84154988927 |BRANA d.o.0. . VIROVITICA 23420
8. 38872693315 | TVIN doo VIROVITICA 19.904
9. 71602716836 | Ciprijanovié d.o.o. ORAHOVICA 17.269
10. 32552130124 |DEGAL TEHNIKA D.O.O. VIROVITICA 16.532
Ukupno 249.608

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Prvih deset poduzetnika prema ostvarenom izvozu ostvarilo je 120,9 mil. od prodaje u inozemstvu, §to
je 57,5% ukupnog izvoza zupanije. Od 926,9 mil. EUR prihoda, prodajom je proizvoda i usluga na
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inozemnom trZi$tu ostvaren prihod u iznosu od 210,4 mil. EUR, §to je 12,7% manje nego u 2022. godini.
Istodobno je na stranim trZi§tima kupljeno robe u vrijednosti od 96,5 mil. EUR, iz ¢ega slijedi da je
ostvaren trgovinski suficit u iznosu od 113,9 mil. EUR.

Tablica 9. Rang lista poduzetnika sa sjedi$tem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji prema izvozu
u 2023, godini (iznosi u tisucama EUR)

R.br. Naziy Sjediste Prihod od izvoza
1. 92200203113 HRVATSKI DUHANI d.d. VIROVITICA 17.225
2. 71602716836 Ciprijanovié d.o.o. ORAHOVICA 15.171
3. 45783171737 PAN PARKET d.o.o. CACINCI 13.417
4, 34398297063 EL TAURUS d.o.0. VIROVITICA 13.225
5. 89146486970 CONTORTE GRUPA D.O.O. VIROVITICA 11.966
6. 91731844997 AGROLAND D.O.O. SUHOPOLIJE 11.579
2 86610455605 HERARIUM D.O.O. PITOMACA 11.501
8. 70427199569 PP ORAHOVICA d.o.0. ZDENCI 11.462
9. 90414754464 ANKA DOO SLATINA 7.911
10. 48664256160 NATURALA d.o.o. SLATINA 7.490
Ukupno 120.948

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
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2.6 Prosjecna mjesecna neto plaéa

Tablica 10. Prosje¢na mjese¢na neto pla¢a Viroviticko-podravske Zupanije u odnosu na druge
Zupanije i RH (iznosi u tisuéama EUR)

iupanija 2020. 2021. 2022, 2023. 1illQ
2024,

Republika 898 946 1.016 1.148 1296

Hrvatska

Zagrebacka 905 956 1.027 1.163 1300

Krapinsko- 852 898 976 1.107 1247,5

zagorska

Sisacko- 826 864 926 1.059 1207,5

moslavacka

Karlovatka 871 916 990 1.122 1269,5

Varazdinska 826 871 943 1.064 1207,5

Koprivni¢ko- 817 859 923 1.042 1181

krizevatka

Bjelovarsko- 795 829 896 1.027 1170

bilogorska

Primorsko- 890 940 1.016 1.147 1294

goranska

Li¢ko- 829 865 921 1.048 1196

senjska

Yirovititko- 771 805 873 998 1141

podravska

Pozesko- 805 840 901 1.027 1173

slavonska

Brodsko- 799 834 896 1.031 1161,5

posavska

Zadarska 837 881 940 1.072 1209

Osjecko- 835 872 939 1.069 1222,5

baranjska

Sibensko- 819 865 930 1.064 1211

kninska

Vukovarsko- 795 826 890 1.020 1170

srijemska

Splitsko- 851 895 959 1.096 1246

dalmatinska

Istarska 847 899 970 1.087 1213

Dubrovaéko- 832 867 942 1.074 1204

neretvanska

Medimurska 827 877 938 1.066 1186

Grad Zagreb | 1.065 1.132 1.205 1.345 1515,5

[zvor: Izvje$ée Drzavnog zavoda za statistiku — Zaposlenost i place, pregled po Zupanijama

Prema izvjeS¢éu Drzavnog zavoda za statistiku (bilten — zaposlenost i place pregled po Zupanijama)
prosje¢na mjeseéna neto placa u Viroviticko — podravskoj Zupaniji u 2020. godini iznosila je 771,00
EUR po glavi stanovnika. Prosje¢na mjese¢na neto plac¢a u rujnu 2024. godini je 1.141,00 EUR S§to je
rast u odnosu na 2020. godinu za 48%. Prosjeéna mjeseéna neto placa za rujan 2024. godine u
Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji veca je za 14% u odnosu na prosjek neto plaéa u 2023. godini u

Viroviticko-podravskoj Zupaniji.
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2.7 Prosje¢na mjesecna bruto plaéa

Tablica 11. Prosje¢na mjese¢na bruto plac¢a Viroviticko-podravske Zupanije u odnosu na druge
Zupanije i RH

(iznosi u tisuéama EUR)

'Zupanija 2020. 2021. 2022. 2023. 1i11Q
2024.

Republika 1.223 1.274 1.380 1.584 1787

Hrvatska

Zagrebacka 1.224 1.280 1.389 1.596 1770.5

Krapinsko- 1.125 1.176 1.290 1.488 1683,5

zagorska

Sisacko- 1.094 1.137 1.230 1.429 1632

moslavacka

Karlovacka 1.160 1.208 1.315 1.512 1710

Varazdinska 1.094 1.146 1.256 1.440 1641.5

Koprivnicko- 1.083 1.129 1.226 1.403 1591
krizevatka
Bjelovarsko- 1.043 1.080 1.177 1.369 1556,5

bilogorska

Primorsko- 1.214 1.270 1.382 1.583 1789

goranska

Licko- 1.090 1.132 1.214 1.405 1612,5
senjska

Virovititko- 1.005 1.044 1.144 1.326 1512,5
podravska

PoZesko- 1.064 1.101 1.191 1.376 1564,5
slavonska

Brodsko- 1.054 1.091 1.180 1.380 1549

posavska

Zadarska 1.114 1.162 1.250 1.448 1626,5
Osjecko- 1.113 1.152 1.250 1.446 1644

baranjska

Sibensko- 1.086 1.139 1.238 1.444 1638

kninska

Vukovarsko- 1.030 1.065 1.156 1.346 1540

srijemska

Splitsko- 1.144 1.192 1.290 1.499 1702

dalmatinska

Istarska 1.136 1.196 1.303 1.482 1649,5
Dubrovatko- 1.114 1.150 1.263 1.458 1621,5
neretvanska

Medimurska 1.074 1.131 1.231 1.420 1583

Grad Zagreb 1.528 1.592 1.710° 1.934 2190,5

Izvor: IzvjeSée Drzavnog zavoda za statistiku — Zaposlenost i place, pregled po Zupanijama

Prema izvje$¢u Drzavnog zavoda za statistiku (bilten — zaposlenost i plaée pregled po Zupanijama)
prosjeéna mjesedna bruto placa u Viroviti¢ko — podravskoj Zupaniji u 2020. godini iznosila je 1.005,00
EUR po glavi stanovnika. Prosje¢na mjese¢na bruto plada u rujnu 2024. godini je 1.512,50 EUR S$to je
rast u odnosu na 2020. godinu za 50%. Prosje¢na mjeseéna bruto placa za rujan 2024. godine u
Viroviticko-podravskoj Zupaniji veca je za 14% u odnosu na prosjek neto placa u 2023. godini u

Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji.
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2.8 Dobit i gubitak poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije

Poduzetnici Viroviticko-podravske Zupanije (njih 948) ostvarili su u 2023. godini dobit razdoblja u
iznosu od 53,9 mil. EUR, $to je 14,4% manje nego 2022. godine. Istovremeno, iskazan je i gubitak
razdoblja (382 poduzetnika) u iznosu od 12,3 mil. EUR, $to je 23,0% manje u odnosu na 2022. godinu
pa je kod poduzetnika sa sjediStem u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji ostvarena neto dobit u iznosu od
41,5 mil. EUR.

Najveéi broj poduzetnika bio je u podrudju djelatnosti G - Trgovina na veliko i na malo; popravak
motornih vozila i motocikala — ukupno 282 poduzetnika od kojih je 208 poslovalo s dobiti, a 74 s
gubitkom.

Promatrano prema veli¢ini poduzetnika, u Viroviticko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini mikro
poduzetnici sudjeluju s 82,6%, mali s 15,6%, srednji 1,7%, a veliki poduzetnici sudjeluju s udjelom od
0,2%.

Kod mikro poduzetnika bila su 743 dobita$a s dobiti razdoblja u iznosu od 12,6 mil. EUR, a njih 355
iskazalo je gubitak razdoblja u iznosu od 5,7 mil. EUR te je ukupna neto dobit iznosila 7,0 mil. EUR.
Mali poduzetnici (njih 181) ostvarili su dobit razdoblja u iznosu od 18,8 mil. EUR, $§to je 35,0% od
ukupne dobiti razdoblja poduzetnika Zupanije.

Srednji poduzetnici (njih 22) ostvarili su dobit razdoblja u iznosu od 18,7 mil. EUR, a 1 je iskazao
gubitak razdoblja u iznosu od 821,5 tis. EUR, $to je rezultiralo neto dobiti u iznosu od 17,8 mil. EUR
(smanjenje od 36,1% u odnosu na prethodnu godinu).

Svi veliki poduzetnici (njih 2) ostvarili su dobit razdoblja u iznosu od 3,7 mil. EUR, §to predstavlja i
iznos neto dobiti (smanjenje u odnosu na prethodnu godinu).

U 2023. godini, od ukupno 1.330 poduzetnika, njih 1.278 bilo je u privatnom vlasniStvu. Od ukupnog
broja poduzetnika u privatnom vlasni$tvu, 916 poduzetnika ostvarilo je dobit razdoblja u iznosu od 52,6
mil. EUR, a 362 poduzetnika iskazala su gubitak razdoblja u iznosu od 11,5 mil. EUR, $to je rezultiralo
neto dobiti u iznosu od 41,1 mil. EUR.

U drzavnom vlasnistvu bilo je 18 poduzetnika — 9 dobitasa ostvarilo je dobit razdoblja u iznosu od 128,4
tis. EUR, a 9 gubitasa iskazalo je gubitak razdoblja u iznosu od 720,9 tis. EUR pa je neto gubitak
promatrane skupine iznosio 592,5 tis. EUR.

U zadruznom je vlasni$tvu 21 poduzetnik, od toga 15 dobitasa s dobiti razdoblja u iznosu od 234,]1 tis.
EUR i 6 gubitasa s 27,8 tis. EUR gubitka razdoblja (neto dobit u iznosu od 206,4 tis. EUR).

Tablica 12. Rang lista poduzetnika sa sjedistem u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini
prema dobiti razdoblja

Robr. Naziv Sjeditte 2:’:;";; c;;’:ggg;‘
1. DEGAL TEHNIKA D.O.O. VIROVITICA 4213
2 PP ORAHOVICA d.o.o. ZDENCI 3.296
3. NATURALA d.o.o. SLATINA 2.102
4. HRVATSKI DUHANI d.d. VIROVITICA 1.874
5. RADLOVAC DD ORAHOVICA 1.842
6. |BRANA d.o.0. VIROVITICA 1.703
7. CENTAR-PROM d.o.0. SLATINA 1.367
8. AURIC TIMBER d.o.0. SLATINA 1.064
9. ANKA DOO SLATINA 1.043
10. |CONTORTE GRUPA D.O.O. VIROVITICA 1.026
Ukupno 19.530
Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
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Od 1.330 poduzetnika u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini, na prvom mjestu prema
ostvarenoj dobiti razdoblja bio je poduzetnik DEGAL TEHNIKA D.O.O.. Drustvo je ostvarilo 16,5 mil.
EUR prihoda i dobit razdoblja u iznosu od 4,2 mil. EUR.

Tablica 13. Rang lista poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini
prema gubitku razdoblja

R.br. Naziv Sjediste G::hi;ﬂ(ﬂ;ﬂfﬁﬂ?{'}jﬂ
| |NUTRIS d.o.0. NOVI SENKOVAC 1.151
2. | BIOINTEGRA d.o.0. SLATINA 942
3. |DRAVA PULP d.o.o. VIROVITICA 862
4. |AGROLAND d.o.0. SUHOPOLIJE 822
5. |DRAVACEL d.o.0. VIROVITICA 689
6. |BR BIOPLIN CRNAC 1 d.o.0. CRNAC 688
7. |NUTRIS FARM d.0.0 [NOVISENKOVAC 450
8. |GODd.o.0. VIROVITICA 325
9. | IIC Intelligent Industrial Concepts d.o.o. SLATINA 300
10. | ENERGIJA VOCIN d.o.o. VOCIN 267

Ukupno 6.495

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

2.9 Financijski rezultati poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije
prema velicini i prema vlasniStvu

Promatramo li osnovne veli¢ine poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji 2023.
godini grupirane prema njihovoj veli¢ini (kriterij veli¢ine prema Zakonu o raunovodstvu (NN 78/15,
134/15, 120/16, 116/18, 42/20 i 47/20) uskladen s Direktivom 2013/34/EU Europskog parlamenta i
Vijeca ), uoCavamo da je najviSe bilo mikro poduzetnika koji su zaposljavali 2.793 radnika, 5to je
povecanje broja zaposlenih za 10,8%u odnosu na 2022. godinu.

Mali poduzetnici (207) u 2023. godini zaposljavali su 3.831 radnika, $to predstavlja smanjenje od 1,2%
u odnosu na prethodnu godinu.

Kod srednje velikih poduzetnika broj radnika povecan je za 3,5% i u 2023. godini poduzetnici su
zaposljavali 2.047 radnika.

Kod velikih je poduzetnika (ukupno 2) broj radnika u 2023. godini manji od broja radnika u 2022. godini
za 11,4%.

Mikro poduzetnici u 2023. godini ostvarili su ukupne prihode u iznosu od 156,0 mil. EUR, Sto je
povecanje ukupnih prihoda u odnosu na 2022. godinu za 17,9%. Ukupni rashodi povecani su za 11,2%
(ostvareno 147,7 mil. EUR ukupnih rashoda).

Skupina malih poduzetnika (njih 207) ostvarila je ukupne prihode u iznosu od 382,5 mil. EUR te ukupne
rashode u iznosu od 365,8 mil. EUR. Stavka prihoda povecala se za 1,5%, a stavka rashoda za 2,4%.

Ukupni prihodi u 2023. godini srednjih poduzetnika iznosili su 326,7 mil. EUR te su biljezili smanjenje
od 10,5% u odnosu na prethodno poslovno razdoblje. Ostvareni ukupni rashodi skupine smanjeni su za
8,3% te je zabiljezeno 304,9 mil. EUR rashoda.

i :
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Veliki poduzetnici (njih 2) ostvarili su 61,8 mil. EUR ukupnih prihoda i 57,4 mil. ukupnih rashoda.
Prihodi su povecani za 3,4%, a ukupni rashodi za 6,2% . Sva velika drustva poslovala su s dobiti.

Prema financijskim rezultatima poslovanja u 2023. godini, neto dobit ostvarili su mali, mikro, srednji i
veliki poduzetnici. Najbolji financijski rezultat u iznosu od 17,8 mil. EUR ostvarili su srednje veliki
poduzetnici.

Znacaj mikro i malih poduzetnika u ukupnim rezultatima poslovanja poduzetnika Zupanije u 2023.
godini najbolje pokazuju sljede¢i udjeli (ukupno zajedno): 98,1% udjela u broju svih poduzetnika,
70,8% u broju radnika, 58,1% u ukupnim prihodima, 58,6% u ukupnim rashodima, 93,3% u gubitku
razdoblja, 58,4% u dobiti razdoblja. Za srednje i velike poduzetnike udjeli su sljedeci: 1,9% u broju
poduzetnika, 29,2% u broju radnika, 41,9% u ukupnim prihodima, 41,4% u ukupnim rashodima, 6,7%
u gubitku razdoblja, 41,6% u dobiti razdoblja, 66,0% prihoda od izvoza, 72,4% u uvozu te 54,9% u
investicijama.

Udjeli velikih poduzetnika u financijskim rezultatima poslovanja poduzetnika Zupanije krecu se od 0,0%
(broj gubitasa) do 24,6% (bruto investicije).

Promatramo li rezultate poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije u 2023. godini prema
oblicima vlasni$tva, moZemo uogiti znacajan udio poduzetnika u privatnom vlasni$tvu, kao $to je to i na
razini ukupnog gospodarstva Hrvatske. Njihov udio u broju poduzetnika Zupanije bio je 96,1%, u broju
radnika 93,3%, u ukupnim prihodima bio je 95,8%, u ukupnim rashodima 95,7%, u dobiti razdoblja
97,6%, gubitku razdoblja 93,3% te su iskazali pozitivan financijski rezultat — neto dobit u iznosu od
41,1 mil. EUR.

Uz poduzetnike u privatnom vlasnistvu, ostale skupine poduzetnika imaju skromnije udjele. Pozitivan
financijski rezultat — neto dobit ostvarili su poduzetnici u mjeSovitom, privatnom i zadruZnom
vlasnistvu,

Tablica 14. Osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije
u 2023. godini prema veli¢ini poduzetnika

(iznosi u tisucama EUR, pla¢e u EUR, udjeli u ukupnom u %)

m Velikl | Ukupno sve velitine
Ind |Ud [ Ind [ud Ind [Ud Ind |ud| i Ind
2022, 2023. ke 2022. | 2023. _,'oks o eks o 2022. 2023. 2ks |°| 2022. | 2023.
Broj 82, 15, 1, 0,

poduzelnika 1.008 6 207 6 23 p 2 5 1.330
110 78, 93, 18, 95, 2, 100 0, 106
Broj dobitasa 673 qas U TUIS amal ey 910 zalt  2oi Fes 2 2| TOS1 I Bo1] 1 iayyi 1%
Broj gubitasa 314 ggs 1152 12 26 21968 0 100 9 0 000 % 326 32!
. . 110 29, 98, 41, 103 21 88, 7, 102
Broj radnika 2520 2708 110%G amms ssw UGNy rere 20w MTE 7o es %y G e4s 3w U
Ukupn prinodi 132,205 155.974 17 165' 376,932 382495 "% 4% 365100 326601 %% % 9720 61786 = 5 934.056 a26.047 %,
Ukupni rashodi  152.922 147.747 ") 1% 257232 366,804 192 1 332,648 a0a.011 % 3 54041 s57.368 1% S 676,842 s75.830 %,
Lobit prije 10467 13.000 1322V 54619 22620 91198 30450 20602 9 B 5689 4410 7 T 73207 e34s0 %O
oporezivanja 9 9 5 5 6! 6 7.0 G
Gubitak prije 51,146, 118 47, 8, 0, 77,
oreaons | 11003 582 Y% 4019 seze M2 o 8200 0 o 00 % 16012 12382 7%
: 124 13, 96, 38, 87, 41 71, T 92,
Poreznadobit 1014 1260 %3 "% as1e sess % %% 4517 sea0 M ees o4 Ty T 0313 eses %
Dobit razdoblla  9.453 12649 oo 2% 20805 18835 G %% 2703 1ses2 % %% a7z a7es % & 62016 sasy1 %
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Gubitak 51, 46,

razdoblja 11.094 5682 °

Konsolidirana

(dobit (+) i

gubitak (-) -1.641 6,967 0,0

razdoblja

Neto plaée i 121 25,

nadnice 18.302 22.284 s

Prosje¢na

mjesecna neto 109

plata po 608 665 p

zaposlenom

lzvoz 8,840 9935 113 '

Uvoz 4185 6271 143
inski 78,

Trgovinski saldo 4655 3,664 2

Bruto inveslicije

samoe u novu 113 11,

dugatrajnu 3368 3827 o 4

imovinu

4,920 5833

15,884 13.002

32.974 36.623

709 797

72.284 61618

20.791 20.346

51,493 41272

16.211  11.079

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
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Tablica 15. Osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske
iupanije u 2023. godini prema oblicima vlasniStva (iznosi u tisu¢ama EUR, place u EUR, udjeli u ukupnom u %)

{ DrZavno Privatno ZadruZno Mjesovito
Opis Ukupno i : ; : .
2023 Udio 2023 Lidio 2023 Udio 2023 Udio

Broj poduzetnika 1.330 18 1,4 1.278 96,] 21 1,6 13 1,0
Broj dobitasa 948 9 0,9 916 96,6 15 1,6 8 0,8
Broj gubitaga 382 9 2.4 362 94,8 6 1,6 5 1,3
Broj radnika 9.353 401 43 8.728 93,3 32 0,3 192 2,1
Ukupni prihodi 926.947 17.901 1.9 888.137 | 95,8 | 8.583 0,9 | 12327 | 1,3
Ukupni rashodi 875.830 18.473 2,1 837.741 | 95,7 | 8.338 1,0 11.278 1,3
Dobit prije Oporezivanja 63.450 149 0,2 61.900 97,6 273 0,4 1.129 1 ,8
Gubitak prije oporezivanja 12.332 721 5,8 11.504 | 933 28 0,2 80 0,6
Porez na dobit 9.584 20 0,2 9.320 97,2 39 0,4 205 2,1
Dobit razdoblja 53.871 128 0,2 52.585 97,6 234 0,4 924 1,7
Gubitak razdoblja 12.337 721 5,8 11.508 | 93,3 28 0,2 80 0,6
Konsolidirani financ. rezultat 41.534 -592 - 41.076 - 206 - 844 -
dobit (+) ili gubitak (-) razdoblja
Neto plaée i nadnice 87.377 3.958 4,5 81204 | 92,9 335 0,4 1.880 2,2
Prosjetna mjeseéna neto placa po 779 822 - 775 - 872 - 816 -
zaposlenom
Izvoz 210.392 0 0,0 | 200.719 | 954 | 3.128 1,5 6.545 3,1
Uvoz 96.463 0 0,0 95.107 | 98,6 0 0,0 1.356 1.4
Trgovinski saldo 113.929 0 - 105.612 - 3.128 - 5.190 -
Bruto investicije samo u novu 33.087 5.718 17,3 27.339 82,6 0 0,0 30 0,1
dugotrajnu imovinu : ) i

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

2.10 Financijski rezultati poduzetnika Viroviti¢ko-podravske Zupanije po
podrucjima djelatnosti
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Analiza poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije u 2023. godini prema
podruéjima djelatnosti pokazala je da su najbrojniji poduzetnici u podru¢jima djelatnosti G -
Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikala (282) i C - Preradivacka
industrija (243).

Prema kriteriju broja radnika izdvajaju se poduzetnici u podrudju djelatnosti C - Preradivacka
industrija. Kod poduzetnika u navedenoj djelatnosti bilo je najviSe radnika, 4.171 ili 44,6% od
ukupnog broja radnika kod poduzetnika u Zupaniji. Druga znacajna skupina poduzetnici su u
djelatnosti A - Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo. U 2023. godini kod poduzetnika
Viroviticko-podravske Zupanije u navedenoj djelatnosti bilo je 1.206 radnika ili 12,9% od
ukupnog broja radnika na razini Zupanije.

Poduzetnici u djelatnosti C - Preradivacka industrija, njih 243, ostvarili su najve¢e ukupne
prihode u iznosu od 361,8 mil. EUR (rast od 2,1% u odnosu na 2022. godinu) i rashode u iznosu
od 339,6 mil. EUR (rast od 3,3%). Poduzetnici u navedenoj djelatnosti sudjeluju u ukupnim
prihodima Viroviticko-podravske Zupanije s 39,0%, a u ukupnim rashodima s 38,8%.

Analiza poslovanja poduzetnika Viroviti¢ko-podravske Zupanije u 2023. godini prema
podrug¢jima djelatnosti pokazuje da su prema dobiti razdoblja najveéi pozitivni doprinos u
ukupnim rezultatima dali poduzetnici podru¢ja djelatnosti C - Preradivacka industrija.
Poduzetnici iz navedene djelatnosti, njih 179, u 2023. godini ostvarili su dobit razdoblja u
iznosu od 21,9 mil. EUR, a 64 poduzetnika iskazala su gubitak razdoblja u iznosu od 4,1 mil.
EUR te je na razini ove djelatnosti ostvarena neto dobit u iznosu od 17,8 mil. EUR.

Na drugom mjestu prema visini ostvarene dobiti razdoblja poduzetnici su iz djelatnosti A -
Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo s 9,2 mil. EUR dobiti razdoblja (109 poduzetnika), dok je
njih 49 iskazalo gubitak razdoblja u iznosu od 2,8 mil. EUR, §to je rezultiralo ostvarenjem neto
dobiti u iznosu od 6,4 mil. EUR i predstavlja smanjenje stavke za 52,8% u odnosu na 2022.
godinu.

Grafikon 1.  Ukupni prihodi poduzetnika sa sjediStem u Viroviticke-podravskoj Zupaniji u
2023. godini

prema podruéjima djelatnosti

il :
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Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjeStaja

»C - Preradivacka mdustrija

% A - Poljpprivieda, Sumarstvo i ribarstvo

« G - Trgovina na veliko i na malo: popravak matornih

vozla i motocikala

& F - Gradesinarsivo

=H - Prievoz i skadislenje

« Oslale delainost

Promatrano s razine ukupnog poduzetnistva Viroviti¢ko-podravske Zupanije, dobit vec¢a od gubitka

ostvarena je u 17 djelatnosti, a negativan financijski rezultat ostvaren je u 2 djelatnosti.
Prosjeéna mjesedna neto placa djelatnosti C - Preradivacka industrija obraCunata je u iznosu od 780
EUR, §to je 11,7% vise nego 2022. godine, 0,2% vise od prosje¢ne place radnika na razini Zupanije (779

EUR) te 26,0% manje od prosjecne place radnika u preradivackoj industriji na razini svih poduzetnika

Hrvatske (1.053EUR).

Tablica 16. Broj poduzetnika i broj radnika, ukupni prihodi i dobit ili gubitak razdoblja

poduzetnika sa sjediStem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji prema podrudjima djelatnosti u 2023.

godini (iznosi u tisuéama EUR)

T Sieaem e e
A) Poljoprivreda, umarstvo i ribarstvo 158 1.206 209.745 6.380
B) Rudarstvo i vadenje 3 108 14.266 2.457
C) Preradivacka industrija 243 4,171 361.821 17.791
D) Opskrba elektri¢nom energijom, plinom, parom i klimatizacija 33 90 21.614 -1.626
E) Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te 16 310 18.007 -269
djelatnosti sanacije okoli3a
F) Gradevinarstvo 167 934 68.706 3.501
() Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikala 282 938 155.998 8.156
H) Prijevoz i skladi§tenje 65 303 26.528 654
1) Djelatnosti pruzanja smjestaja te pripreme i usluZivanja hrane 75 332 10.210 10
J) Informacije i komunikacije . 35 122 6.755 555
K) Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 1 1 37 4
L) Poslovanje nekretninama 12 5 441 49
M) Strudne, znanstvene i tehnitke djelatnosti 143 509 23.862 3.333
N) Administrativne i pomoc¢ne usluzne djelatnosti 23 77 1.692 99
0) Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje - - - -
P) Obrazovanje 12 41 958 30
Q) Djelatnosti zdravstvene zadtite i socijalne skrbi 24 137 3.733 258
R) Umjetnost, zabava i rekreacija 11 29 1.239 92
i .
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Sifra i TR podf;:tjllika zaplz)ls.:)ejnih :)Ilkitrlur:gi DOl:‘i;z“diogbl;jl:tak
S) Ostale ustuzne djelatnosti 25 39 1.184 21
T) Djelatnosti ku¢anstava kao poslodavaca - - - -
U) Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - -
0) Subjekti bez djelatnosti 2 1 152 38
Ukupno 1.330 9.353 926.947 41.534

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Zaposlenima u djelatnosti A - Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo obracunata je prosjena mjesecna
neto placa u iznosu od 857EUR, $to je za 10,0% vise od prosjecne place radnika kod svih poduzetnika
na razini Zupanije (779 EUR) te 9,2% ispod prosjeka radnika u istoj djelatnosti na razini Hrvatske (944
EUR). Najveca prosje¢na mjeseéna placa na razini Zupanije u iznosu od 1.065 EUR obradunata je
zaposlenima kod poduzetnika u podruéju djelatnosti B - Rudarstvo i vadenje.

2.11 Financijsko stanje poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije

Neto vrijednost imovine poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije 31. 12. 2023. godine iznosila je
1,2 mlrd. EUR i u odnosu na stanje 31. 12. 2022. godine biljezi povecanje vrijednosti za 8,3%. Najvedi
udio u imovini poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije koji su predali svoje financijske izvjestaje
za 2023. godinu u Registar godi$njih financijskih izvjestaja koji vodi Financijska agencija imaju
poduzetnici djelatnosti C - Preradivacka industrija (35,8%), A - Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo
(21,4%) te E - Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije
okolisa (11,7%).vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okolisa
(12,1%).

Tablica 17. Struktura imovine te kapitala i obveza poduzetnika s podrucja Viroviticko-podravske
Zupanije i Republike Hrvatske, stanje 31. 12. 2023. godine (iznosi u tisuéama EUR, udjeli u %)

. Republika Hryatska V:rovll'léko—pfd rayska
Opis Zupanija
Iznos Lidio * lznos Udio
PotraZivanja za upisani a neuplaceni kapital 20.248 0,0 21 0,0
Dugotrajna imovina 124.785.385 61,0 628.292 52,3
Kratkotrajna imovina 77.881.858 38,0 570477 47,5
Placeni trodkovi buducéeg razdoblja i obradunati prihodi 2.006.535 1,0 2.074 0,2
Ukupna aktiva 204.694.027 100,0 1.200.864 100,0
q : Virovitiko-podravska
Opis Republika Hryatska Sianii
Iznos Udjel lznos Udijel
Kapital i rezerve 82.156.031 40,1 434.038 36,1
Rezerviranja 2.808.082 1,4 11.456 1,0
Dugoro¢ne obveze 48.488.361 23,7 227.161 18,9
Kratkoro&ne obveze 58.480.461 28,6 401.464 334
Odgodeno placanje troskova i prihod buducéega razdoblja 12.761.091 6,2 126.745 10,6
Ukupna pasiva 204.694.027 100,0 1.200.864 100,0

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Poduzetnici Viroviti¢ko-podravske Zupanije krajem 2023. godine raspolagali su s 0,6% imovine
poduzetnika obveznika poreza na dobit Hrvatske.

Prema veli¢ini poduzetnika, najve¢i udio u ukupnoj imovini Zupanije imaju mali poduzetnici (43,4%),
slijede srednje veliki poduzetnici (29,9%), mikro poduzetnici (17,2%), dok veliki poduzetnici imaju
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9,5% udjela. Prema oblicima vlasnistva, najve¢i udio u ukupnoj imovini Zupanije imaju poduzetnici u
privatnom vlasnistvu s 85,4% udjela, poduzetnici u drzavnom sudjeluju s 11,9%, poduzetnici u
mjeSovitom vlasni$tvu s 1,7%, a poduzetnici u zadruznom vlasnistvu sudjeluju s udjelom od 0,9%.

Analiza strukture imovine poduzetnika Viroviti¢ko-podravske Zupanije sa stanjem krajem 2023. godine
pokazuje da dugotrajna imovina ima udio od 52,3%, kratkotrajna imovina udio od 47,5%, dok na
placene troskove buduéeg razdoblja i obracunate prihode otpada udio od 0,2%.

Ako usporedimo strukturu ukupnih izvora sredstava poduzetnika na razini Viroviticko-podravske
Zupanije sa strukturom izvora sredstava poduzetnika na razini Hrvatske, uoavamo da su poduzetnici
Viroviti¢ko-podravske Zupanije imali 36,1% vlastitih sredstava — kapitala, a poduzetnici na razini
Hrvatske 40,1%.

Poduzetnici Viroviticko-podravske zupanije pokrivali su 36,1% ukupne imovine vlastitim sredstvima —
kapitalom i rezervama, dok se 1,0% odnosi na rezerviranja. Udio je kratkoro¢nih obveza 33,4%,
dugoroénih obveza 18,9% u ukupnim izvorima financiranja, a odgodeno plaanje troSkova i prihod
buduceg razdoblja ima 10,6% udjela. Poduzetnici Republike Hrvatske 40,1% svoje imovine pokrivaju
kapitalom 1 rezervama, 23,7% dugoro¢nim, a 28,6% kratkoro¢nim obvezama.

2.12 Pokazatelji uspjesnosti poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske
Zupanije

Poslovne rezultate (ukupne prihode, ukupne rashode, dobit prije oporezivanja, dobit razdoblja itd.)
pojedinog poduzetnika pratimo iz godi$njeg financijskog izvjestaja, a zbirne rezultate poduzetnika
pratimo prema preteZitoj djelatnosti u kojima su poduzetnici registrirani, odnosno u kojoj ostvaruju
najveéu novostvorenu vrijednost. Na temelju tih financijskih podataka utvrduje se uspjeh ili neuspjeh
poslovanja u nekoj poslovnoj godini kako za pojedinog poduzetnika tako i za grupaciju poduzetnika
(djelatnosti).

Poslovne rezultate moZemo mjeriti i izvedenim pokazateljima stavljanjem u odnos odredenih podataka
iz godisnjih financijskih izvjestaja. Na taj nacin moguce je utvrditi npr. produktivnost po zaposlenom
za pojedinog poduzetnika, produktivnost za njegovu grupaciju (djelatnost) i utvrditi njegov polozaj u
odnosu na prosjek grupacije i komparirati ga s drugim poduzetnicima iste branse.

Tablica 18. Pokazatelji produktivnosti, ekonomi¢nosti i rentabilnosti poslovanja poduzetnika sa
sjedistem u Viroviticko-podravskoj Zupaniji i RH u 2022. i 2023. godini (iznosi u EUR)

) : Virovititko-podravska Zupanija RH
Naziv pokazatelja . :

2022. 2023 2022. 2023.
1. Produktivnost rada — ukupni prihodi po radniku, u EUR 102.127 99.107 149.661 156.499
2. Produktivnost rada — neto dobit/gubitak po radniku, u EUR 5.128 4.441 6.731 8.509
3. Ekonomignost poslovanja, u % 106,53 105,84 105,92 107.05
4. Rentabilnost prometa, u % (bruto) 6,13 5,51 5,59 6,59
5. Rentabilnost ukupne imovine, u % (bruto) 5,16 426 4,31 5,19
6. Rentabilnost vlastitog kapitala, u % . 11,17 9,32 8,23 10,31

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Na podru¢ju Virovitiko-podravske Zupanije u 2023. godini smanjena je ekonomicnost poslovanja,
smanjena je rentabilnost prometa, smanjena je rentabilnost ukupne imovine i smanjena je rentabilnost
vlastitog kapitala. Produktivnost po zaposlenom mjerena odnosom ukupnih prihoda i broja radnika
smanjena je u odnosu na 2022. godinu te je smanjena produktivnost rada po zaposlendm mjerena

i :
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Kod poduzetnika na razini RH u 2023. godini poveéana je ekonomi¢nost poslovanja, povecana je
rentabilnost prometa, povecana je rentabilnost ukupne imovine i povecana je rentabilnost vlastitog
kapitala. Produktivnost rada po zaposlenom mjerena odnosom ukupnih prihoda i broja radnika povecala
se u odnosu na prethodnu godinu te se povecala produktivnost rada po zaposlenom mjerena odnosom
neto dobiti i broja radnika.

2.13 Analiza rezultata poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske
Zupanije po gradovima i opéinama
Na rang listi gradova i op¢ina Virovitiko-podravske Zupanije poduzetnici grada Virovitice u 2023.
godini prvi su prema broju poduzetnika (483), 1. prema broju radnika (3.652), 1. prema ukupnim
prihodima (348,1 mil. EUR), 1. prema dobiti razdoblja (19,2 mil. EUR), 2. prema gubitku razdoblja (3,3
mil. EUR) te 1. prema neto dobiti (15,9 mil. EUR). Iza Virovitice prema brojnosti poduzetnika slijedi
grad Slatina s 236 poduzetnika, opéina Pitomaca (190 poduzetnika), grad Orahovica (83 poduzetnika)
te op¢ina Suhopolje s 74 poduzetnika, dok najmanji broj poduzetnika imaju op¢ina Nova Bukovica (9

poduzetnika) i opc¢ina Zdenci (11 poduzetnika).

Tablica 19. Osnovni financijski podaci poslovanja poduzetnika u gradovima* i opéinama
Viroviticko-podravske Zupanije u 2023. godini (iznosi u tisuéama EUR i rang u RH)

Broj Broj zaposlenih | Ukupni prihod Dobit razdoblja | Gubitak razdoblja | Neto dobit/gubitak
poduzetnika
Naziv Zupanije
feracgloptines Broj £ Broj H % Iznos g = Tznos ?En Z Iznos g 2 lznos L
& = (=] ~ = (A8~ (4 =) ()
Republika 156.145 - 1.029.659| - 161.141.112 - 11:514.610 - 2.753.272 - 8.761.338 -
Hrvatska L
Viroviti¢ko- 1.330 19 9.353 19 926.947 19 53.871 21 12.337 18 41.534 20
podravska
Zupanija
Crnac 15 496 41 514 7.648 453 337 476 694 188 - 358 539
Caginci 20 464 269 292 23.674 308 643 421 39 479 604 381
Cadavica 27 411 181 359 20,286 334 1.942 290 151 360 1.792 256
Gradina 32 384 145 395 22,166 316 1.410 332 62 449 1.348 295
Lukag 48 310 273 289 26.864 292 2.292 269 303 276 1.989 245
Mikleus 14 501 90 447 4,954 481 135 535 236 300 - 100 529
Nova Bukovica 9 539 37 52t 3.781 511 161 530 13 523 148 486
Orahovica 83 216 876 128 57.258 174 3.252 222 637 196 2.615 215
Pitomaca 190 100 1.160 109 109.557 120 5.076 172 549 217 4,528 157
Slatina 236 79 1.516 91 168.703 89 12.654 92 4.178 51 8.476 101
Sopje 27 411 142 402 16.763 366 613 427 177 340 436 410
Suhopolje 74 232 330 264 50.110 191 1.720 309 1.078 142 642 374
Spidi¢ Bukovica 39 340 155 382 16.956 362 915 381 345 265 571 386
Virovitica 483 42 3.652 33 348.079 48 19.166 60 3.264 65 15.902 62
Vocin 22 447 134 410 7.832 452 247 505 409 245 - 163 533
Zdenci 11 522 352 250 42,315 222 3.307 221 202 321 3,105 193

Izvor: Fina, Registar godisnfih financijskih izvjestaja
Prema broju radnika, iza poduzetnika grada Virovitice (3.652) i grada Slatine (1.516) slijede
poduzetnici op¢ine Pitomaca (1.160), grada Orahovice (876) te opéine Zdenci (352).

Najveéu neto dobit ostvarili su poduzetnici sa sjedi$tem u gradu Virovitici u iznosu od 15,9 mil.
EUR, a najmanju u op¢ini Nova Bukovica u iznosu od 147,8 tis. EUR.

Virovititko -podravska Zupanija
Uvljek otvorenih vrata

20



2.14 Bruto domadi proizvod

Tablica 20. Bruto domaci proizvod (iznos u tisuéama kuna)

Godine 2017 2018 2019 2020 2021
Bruto
domaé (?;::2 G Bruto ?;:::; G Bruto
ol 15 Bruto i Bruto | domadi Bruto = Bruto domadi
Bruto domaci ) - proizvo . \ i ' Proizvo : ¥
sroizvod. i, | P2y domaci s domaci proizvod | domaéi d domadéi proizvod | Indeks
lI-IRK-' 7l adpo | proizvod. tis. slap;m_ proizvod. po proizvad, S;‘: S proizvod, po 2021/2017
stanoy | HRK i tis. HRK stanoyini | tis, HRK o tis. HRK stanovnik
niku. et ku, HRK e u, HRK
HRK
}:‘;"‘:::'I"';“ 367.501.034 | 88.986 | 385376571 | 92.389 | 412228313 | 102873 | 380.123.080 | 93.921 | 440.073.424 | 111.430 119,75
?;Z‘r'm 125.195.577 15%'76 132.092.013 | 170.882 | 142.179.995 | 176.012 | 133.030.590 | 164.436 | 150.880.114 | 191.520 120,52
Zaprchacka | 21.128.358 | 67.759 | 22.668.623 | 73.113 | 24.706.036 79836 | 24.071.455 | 77.717 | 27.930.839 | 91.555 13220
zﬁfr'flf‘:" 7.386.949 58,416 7.689.219 59.627 8.271.205 66.384 7.650.770 61650 | 8.696.490 71.245 117,73
;’araid‘“s" 12.813.311 75.914 | 14.042268 | 82.062 | 14.930.550 89.796 14.476.621 87.553 | 15.942.973 98.481 124,43
Koprivnick
0- 7.391.391 67.630 | 7.372.448 65.586 7.980.541 74,948 7.603.192 72114 | 8.568.040 83.235 115,92
krizevatka
Medimursk
. 8.276.669 74.523 8.598.892 77567 | 9.301.902 85.078 9.023.996 82.880 | 10399449 | 97.263 125,65
%ﬁ:}"gvu"r:iklf 6.520.800 | 59.369 |  6.966.926 60.126 | 7.201.208 67.700 7.069314 | 67.404 | 8374577 81.538 128,43
‘;,';d"l":"itﬁ 3730998 | 48338 | 4038572 | 49431 | 4298311 | 58336 | 4.093.126 | 56.603 | 4.859.766 | 68.590 13025
;‘;ﬁiﬂf}’m 3479947 | 49840 | 3757659 | 49.846 | 4.040.265 60920 | 3785488 | 58110 | 4185712 | 65250 12028
r’?;;’:\fffﬂ 7.228.800 50.175 7.651.408 49.748 8.376.922 60.871 7.990.437 58.969 | 9.009.220 68.246 124,63
bojl{fsjks‘l’(; 19.250.870 | 67.872 | 19366366 | 65382 | 20.706.302 75857 | 20297914 | 75359 | 23353.026 | 89.028 121 31
‘i;‘;‘g“:ﬁ"“’ 8.351.806 52211 8.814.445 50,673 9.633.571 63.802 9.454.186 63.786 | 10.588.113 73.230 126,78
Karlovatka 7688939 | 64.908 | 7.789.171 62.503 8.142.102 70.504 8.011.913 70.111 | 9.328.013 82.792 12132
Sisatko- 9.446.190 61.801 9.856.908 59241 | 10.499.170 71.958 9.484.070 66.050 | 11.139.306 | 79.191 117,92
moslavacka
g(‘)‘r“;?:i'jo 31.159.065 'Oi'“ 32153787 | 111413 | 31920586 | 112923 | 28231041 | 100465 | 33.610302 | 123.426 107,87
f:ﬁ:‘s‘l’(a 3.188.248 69.359 |  3.284.266 66.848 | 3545312 79.509 3.442.811 78152 | 4.131.132 95.720 129,57
Zadarska 12.467.799 | 73.860 | 13.532983 | 81338 | 14.381.366 85.581 13377.629 | 79.637 | 15445516 | 94.285 123 88
fr‘l'?ﬁi‘lf‘;" 7.370.763 72.642 7731117 73.132 8.334.448 83.961 7.706.142 78328 | 8.891.506 91.717 120,63
jg’l':fa'fﬁ]'ska 30.828.955 | 68506 | 32213453 | 72.554 | 35.727.649 79760 | 31341326 | 70074 | 37204749 | 85582 120,68
Istarska 23167564 | ! 17'26 23.808.036 | 117231 | 24.786.686 | 118321 | 20.089.762 | 95551 | 24.898.261 | 122.770 107,47
Dubrovatka
s 11.428.036 | 94.059 | 11948012 | 99968 | 13264.184 | 108779 | 9.891.297 80.708 | 12.636.320 | 106249 110,57
neretvanska

Izvor: Drzavni zavod za statistiku

jedne godine. Stoga $to je vrijednost BDP-a veca, radi se o gospodarski snaznijem podrudju, a stvarne
vrijednosti BDP-a pokazuju velike razlike medu ekonomskim grupacijama, zemljama ili regijama.
Veli¢ina BDP-a prikazuje gospodarsku snagu pojedinih zemalja ili regija, ali je taj BDP potrebno staviti
u odnos s brojem stanovnika.

U Tablici 24. vidljivo je da je BDP u2021. godini porastao za 20.250 kuna po glavi stanovnika u odnosu
na 2017. godinu §to je porast za 41,90%. MoZemo konstatirati kako BDP u Viroviticko — podravskoj
Zupaniji ima brZu i stabilniju tendenciju rasta od 19 drugih Zupanija na podru¢ju RH te moZemo
ogekivati kako ¢e u narednim godinama BDP Viroviticko - podravske Zupanije po glavi stanovnika

il :
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premasiti vrijednost 3 Zupanije na podru¢ju RH koje su u ovom trenutku ispred Viroviticko — podravske
Zupanije po pitanju vrijednosti BDP-a po glavi stanovnika.

2.15 Broj fiskaliziranih racuna

Broj fiskaliziranih ra¢una u 2023. godini je 13.454.373 ukupne vrijednosti 152.925.887 EUR. Za 2021.
godinu je bilo 12.325.040 fiskaliziran radun ukupne vrijednosti 114.608.422 EUR, te u 2022. godinu je

bilo 13.438.757 fiskaliziran ra¢un ukupne vrijednosti 130.507.014 EUR.

Tablica 21. Broj i iznos fiskaliziranih rac¢una u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji

2021. Broj raduna Iznos ra¢una u kn
Sijecan] 694.460 6.491.753,00
Veljata 800.390 7.502.490.41
QZujak 1.048.958 9.864.696,40
Travanj 995.346 9.410.946,58
Svibanj 1.091.285 9.935.948,77
Lipanj 1.098.848 9.886.780,01
Srpanj 1.118.968 10.115.059,53
Kolovoz 1.117.686 10.408.577.88
Rujan 1.142.060 10.446.666,14
Listopad 1.109.985 10.358.755,99
Studeni 1.007.966 9.449.921,03
Prosinac 1.099.088 10.736.826,07
2022. Broj raduna Iznos raduna u kn
Sijedanj 952.786 8.274.826,46
Veljata 954.316 7.913.834,76
Ozujak 1.150.085 11.090.557,04
Travanj 1.137.909 11.594.948.57
Svibanj 1.213.979 11.853.981,95
Lipanj 1.163.789 11.228.489.,61
Srpanj 1.140.178 10.929.282.90
Kolovoz 1.176.025 11.396.354,10
Rujan 1.160.873 11.458.099,94
Listopad 1.196.307 12.061.319,00
Studeni 1.062.369 10.753.781,94
Prosinac 1.130.141 11.951.537,99
2023. Broj ratuna Iznos rafuna u eurima
Sijetanj 986.540 9.145.407
Veljaga 961.051 9.849.195
Ozujak 1.152.719 12.704.614
Travanij 1.112.103 13.007.342
Svibanj 1.180.742 13.559.601
Lipanj 1.170.633 13.384.032
Srpanj 1.149.733 13.059.291
Kolovoz 1.181.435 14.190.525
Rujan 1.206.331 13.833.378
Listopad 1.215.194 14.383.325
Studeni 1.045.890 12.478.022
Prosinac 1.092.002 13.331.155

Izvor: Porezna uprava Virovitica; Obrada: HGK- ZK Virovitica

3. INFORMACIJA O NEZAPOSLENOSTI I ZAPOSLENOSTI

NA PODRUCJU VIROVITICKO-PODRAVSKE ZUPANIJE
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Tablica 22. Kretanje broja nezaposlenih osoba u Viroviticko-podravskoj Zupaniji po mjesecima i

godinama
| Smanjenje
Mjeseci | 2019 | 2020. | 2021. | 2022. | 2023 102024 | nezaposlenih
O 1 ity 1l 2024/2019
T 5294 | 4568 4.907 3.995 4156 4356 -18%
2, 5.268 4.451 4.932 3.995 4134 4212 -20%
3. 4934 | 4677 | 4622 | 3.926 3722 3.761 -24%
4. 4.499 4.859 4363 3.916 3714 3.493 -22%
5. 3.994 4.884 4.196 3.727 3645 3.260 -18%
6. 3914 | 4.668 3.957 | 3.629 3713 3.044 -22%
7, 3.969 | 4.861 4004 | 3.848 3944 3.121 -21%
8. 3.956 4.753 3.922 3.859 4106 3.064 -23%
9. 3.808 4.628 3.660 3.786 4008 2.951 -23%
10. 3.971 4.788 3.741 3.830 4067 2.818 -29%
11. 4130 | 4615 3.631 3830 4107 . -
12. 4.243 4.707 3.775 3999 4188 . 5
PROSJIEK | 4332 | 4705 | 4.143 | 3861 | 3.958 3408 21%
Izvor: HZZ
Grafikon 2. Kretanje broja nezaposlenih osoba u VPZ po godinama
Kretanje broja zaposlenih osoba u VVPZ
2019 w2020 ® 2021 » 2022 #2023 #2024
5.000 4.705
4.500 4.332
2,000 3.861 3.958
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0

Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapo§ljavanje u razdoblju od 2019. godine do 31.10.2024. godine
Viroviti¢ko-podravska Zupanija biljezi stalan pad broja nezaposlenih osoba. Mozemo vidjeti da je u
Evidenciji nezaposlenih osoba 2019. godine prosje¢no bilo 4.322 nezaposlenih osoba dok je to u 2024.
godini do konca mjeseca listopada prosje¢no 3.408 nezaposlene osobe.
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Takoder, ohrabrujuci podatak koji mozemo pro¢itati je da u 2024. godini sustizemo do sada najbolju
2019. godinu i dodatno smanjujemo nezaposlenost u prosjeku za 21% u 2024. godini u odnosu na 2019.
godinu, konkretno smanjujemo nezaposlenost za 924 osobe. Takvi se podaci dodatno potvrduju i u
narednim tablicama i podacima zaposlenih osoba gdje raste broj zaposlenih osoba.

Tablica 23. Kretanje broja zaposlenih osoba u VPZ po godinama

MIGSQCi Zaposleni u \__’il‘_i)\'.ilii‘.kﬁ - podravskdliupanui . | i Zﬂi‘;:?:;fh
2019. 2020, 2021, 2022, 2023. 1012024 | 20242019
1 20.431 20.887 21.040 21.607 21.571 21.646 6%
2. 20.414 20.942 20.876 21.633 21.638 21732 6,5%
3. 20.762 20.730 21.067 21.699 21.844 22.082 6,4%
4. 20.899 20.669 21.412 21.634 21.776 22.253 6,5%
5. 21.176 20.610 21477 21.768 21.807 22.407 5,8%
6. 21.110 20.707 21.465 21.783 21.697 22.514 6,7%
7. 21.158 20.626 21.436 21.661 21.516 22.643 7%
8. 21.186 20.822 21.463 21.643 21.509 22654 7%
9. 21.435 21.244 21.694 21.860 21.711 22903 6,9%
10. 21.465 21.299 21.584 22.013 21.750 23149 7,9%
11. 21.392 21.490 21.966 22.093 21.920 . -
12. 21.034 21.237 21.717 21.913 21.691 - -
PROSJEK | 21039 20.939 21433 | 21838 21.703 | 22308 6,5%

Izvor: HZMO

Grafikon 3. Broj zaposlenih osoba u VPZ prema mjestu rada

Kretanje broja zaposlenih osoba u VPZ

= 2019 2020 #2021 #2022 ®2023 #2024
23.000

22.500
22.000 21.838
21.500
21.000

20.500

20.000

Prema podacima Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje u razdoblju od 2019. godine do 31.10
2024. godine Viroviti¢ko-podravska Zupanija biljezi stalan rast broja zaposlenih osoba. Od 2019. do
31.10.2024. godine na podrugju Virovitiéko-podravske Zupanije broj zaposlenih poveéao za 1.359
zaposlenih osobu odnosno 6,5%. Gospodarstvo Viroviti¢ko — podravske Zupanije je otporno i mozemo
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konstatirati kako su veéina poduzetnika zadrzali postoje¢i broj zaposlenih osoba uz dodatno
zaposljavanje i proSirivanje poslovanja.

4. OBRT

Zakon o obrtu definira obrt kao trajno i samostalno obavljanje dopustenih gospodarskih djelatnosti od
strane fizickih osoba, a u svrhu postizanja dobiti koja se ostvaruje proizvodnjom, prometom ili
pruZanjem usluga na trzistu. Iznimno obrt obavlja i trgovadko drustvo koje obavlja jednu ili vise
djelatnosti ako to ne ¢ini na industrijski nadin.

Obrti se dijele u tri kategorije:

- slobodni obrti za &ije obavljanje se kao uvjet ne traZi ispit o stru¢noj osposobljenosti
ili majstorski ispit,

- vezani obrti za ije se obavljanje traZi ispit o stru¢noj osposobljenosti, srednja stru¢na sprema
ili majstorski ispit i

- povlasteni obrti koje obrtnik ili trgovagko drustvo smije obavljati samo na temelju povlastice
koju izdaje nadlezno ministarstvo.

Zakon o obrtu prepoznaje tradicijske i umjetniSke obrte za koje je potrebno posebno poznavanje
zanatskih vjestina i umijeca, te koji se obavljaju pretezno ru¢nim radom.

Temeljem Zakona o obrtu, na razini Republike Hrvatske osnovana je Hrvatska obrtni¢ka komora
koja predstavlja samostalno struéno-poslovnu organizaciju obrtnika osnovanu radi promicanja,
uskladivanja i zastupanja zajedniCkih interesa obrtnika pred drzavnim tijelima. Clanstvo u Hrvatskoj
obrtni¢koj komori je obavezno.

Uz Hrvatsku obrtni¢ku komoru na promicanju i zaStiti interesa obrtnidtva djeluje 20 podru¢nih
obrtnickih komora na razini Zupanija i 112 udruZenja obrtnika na razini gradova i op€ina. Svoj
strukovni rad obrtnici organiziraju u sekcijama na razini udruZenja obrtnika, te u cehovima na razini
podru¢nih obrtni¢kih komora i Hrvatske obrtnicke komore. Na podrudju Zupanije djeluje Obrtnicka
komora Viroviti¢ko-podravske Zupanije dok na podrudju Zupanije djeluje Cetiri udruZenja obrtnika
(UdruZenje obrtnika Virovitica, Slatina, Orahovica i Pitomaca).

U Republici Hrvatskoj posluje 123.295 aktivnih obrta koji predstavljaju snaznu okosnicu obrtnickih
aktivnosti usvajajuéi postojece, razvijajuéi vlastite suvremene tehnologije proizvoda 1 usluga i
Suvajuéi tradicijske obrte iz kojih su se razvili danasnji obrti i oni koji nas tek cekaju u buduénosti.

Ukupan broj aktivnih obrta (obrti u radu, koji imaju privremenu obustavu i obrti bez pocetka rada)
u Republici Hrvatskoj na dan 21. studenoga 2024. godine je 123.295 obrt, Sto je viSe za 10.920
obrta ili 9,72 % u odnosu na 2023. godinu.

Zupanija zauzima osamnaesto mjesto u Republici Hrvatskoj. prema broju aktivnih obrta, §to &ini
1,30% u strukturi broja obrta u Republici Hrvatskoj.

Tablica 24. Broj obrta po Zupanijama i stanju obrta
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. / Ukupno Index

Redni - ; Privremene Bez Rl : A

broj Zupanija U e e potetka aktmll obrti akl-i\.’l'll
radu obrii
! Zagrebacka Zupanija 7887 63 31 7981 6,47
2 Krapinsko-zagorska Zupanija| 3439 22 2 3463 2,81
3 Sisatko-moslavatka Zupanija| 3043 12 14 3069 2,49
4 Karlova¢ka Zupanija 2431 10 41 2482 2,01
5 VaraZdinska Zupanija 4043 29 12 4084 3,31
6 Koprivni¢ko-kriZzevatka 2259 12 6 2277 1,85
7 Bjelovarsko-bilogorska 1569 15 2 1586 1.29
8 Primorsko-goranska Zupanija| 11090 141 73 11304 9,17
9 Li¢ko-senjska Zupanija 1328 17 4 1349 1,09
10 Virov itiéko-ppdravska
Zupanija 1586 9 6 1601 1.30
11 PoZesko-slavonska upanija | 1473 6 7 1486 1.21
12 Brodsko-posavska Zupanija 3108 30 14 3152 2,56
13 Zadarska Zupanija 6393 60 91 6544 5,31
14 Osjecko-baranjska Zupanija 6792 58 13 6863 5.57
15 Sibensko-kninska zupanija | 4070 25 34 4129 3,35
16 Vukovarsko-srijemska 3088 20 14 3122 2.53
17 Splitsko-dalmatinska 15530 148 249 15927 12.92
18 Istarska Zupanija 1037 65 47 10488 8,51
19 Dubrovacko-neretvanska 5320 48 117 5485 4,45
20 Medimurska Zupanija 1868 14 8 1890 1,53
21 Grad Zagreb 24551 220 242 25013 20,29
UKUPNO 121244 1024 1027 123295 100.00%
* obrti u radu, privremena obustava, bez pocetka
Izvor: OR-MINGOR (Obrini registar, Ministarstvo gospodarstva) stanje na dan 21.11.2024. godine
VLASNICI/ORTACI U AKTIVNIM OBRTIMA — STUDENI 2024.
Tablica 25. Zastupljenost po spolu
RH - VPZ UKUPNO MUSKI ZENE

Republika Hrvatska 124003 78247 45756

Viroviti¢ko-podravska 1608 1037 571

Zupanija

CEHOVSKI USTROJ U AKTIVNIM OBRTIMA - prosinac 2023. i listopad 2024.
Tablica 26. Brojno stanje po cehovima

CEH VIROVITICKO-PODRAVSKA ZUPANLJA
prosi'nac 2023, listopad 2024,
Proizvodno zanatstvo 168 174
Usluzno zanatstvo 699 " 794
Ugostiteljstvo i turizam 117 118
Trgovina 146 147
Prijevoz osoba i stvari 90 93
R]b.ars.tvo, marikultura i 116 124
poljodjelstvo
Frizeri, kozmeticari, njega tijela, 133 145
fitnes
UKUPNO: 1469 1595
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Tablica 27. Broj polozenih majstorskih ispita

Godina VIROVITICKO-PODRAVSKA
ZUPANILJA
2016. 60
2017. 49
2018. o 49
2019. o 43
2020. 31
2021, 48
2022. 41
2023. 45
2024. — proljetni rok 22
UKUPNO: 388

5. 1ZVJESCE O STANJU U POLJOPRIVREDI VIROVITICKO-
PODRAVSKE ZUPANIJE U 2023. GODINI

Viroviti¢ko-podravska Zupanija svojom ukupnom povr§inom od 202.400 ha ubraja se u manje hrvatske
Zupanije, ali po svojim prirodnim uvjetima i geografskom polozaju ima sve pretpostavke za svestrani
razvoj i zna¢ajnu ulogu u drustvenom i gospodarskom Zivotu Republike Hrvatske.

Na podrudju Viroviticko-podravske zupanije poljoprivredna djelatnost predstavlja najznaajniju
gospodarsku granu utemeljenu na prirodnim i komparativnim prednostima — plodnom tlu i pogodnim
klimatskim uvjetima koji omoguéuju proizvodnju Zitarica (osobito pSenice i kukuruza), industrijskog
(Secerna repa) i aromati¢nog bilja, uljarica, voca i grozda, dok su pjeskovita tla pogodna za proizvodnju
duhana i povréa.

Osnovni prirodni resurs Viroviticko-podravske Zupanije je poljoprivredno zemljiste, te Sume 1 Sumsko
zemljiste. Cinjenica je da na podru¢ju Zupanije nema znadajnijih i veéih kapaciteta koji bi uvjetovali
znadajnija zagadenja okolia, stoga je podrudje zupanije zanimljivo kao potencijalni rezervat za
proizvodnju ekoloski zdrave hrane.

Jedna od temeljnih karakteristika naSe zupanije je da udio primarne poljoprivredne proizvodnje i
preradivackih kapaciteta poljoprivrednih proizvoda (ukljuCujuéi i proizvodnju fermentiranog duhana)
iznosi priblizno 50 % drustvenog proizvoda Zupanije, te je u tom smislu udio poljoprivrede u druStvenom
proizvodu Viroviti¢ko-podravske zupanije najve¢i medu svim hrvatskim Zupanijama.

5.1 Vlasnicka i organizacijska struktura poljoprivrednog gospodarstva i
zemljista

Tablica 28. Kategorije koriStenja zemljiSta

::\l:‘&[::::v(:f:)“ & ;(e::?itéet';je Obradive povr§ine (ha) | Privatno (ha) Driayno (ha)
Ukupno 116.751 Oranica 99.062 53.124 45938
Privatno 65.278 x?,f:;?:d ;?gi ;586] : ??7078
Drzavno 57.255 til:lis:o :?4%?4 24413136 2162(2)8

[zvor: IV izmjene i dopune Prostornog plana Virovititko — podravske Zupanije 2013. godine, Zavod za prostorno uredenje
Viroviticko — podravske Zupanije
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Od ukupno 2.022,03 km2, koliko iznosi povr$ina Zupanije, oko 56,85% predstavlja brdski dio, a
preostalih 43,15% je ravnicarski dio.
Tablica 29. Poljoprivredne povrSine

Poljoprivredne povrsine (ha)

Ukupno Obradive Ostale
116.751 114.614 2.137
4,08 % 3,81 RH 0,27 RH

[zvor: Zavod za prostorno uredenje Viroviticko-podravske Zupanije

U Viroviticko-podravskoj Zupaniji ima ukupno 116.751 ha poljoprivrednih povrSina Sto predstavlja
4,08% od ukupnih poljoprivrednih povrsina Republike Hrvatske.

Od ukupno 116.751 ha poljoprivrednog zemljita u privatnom vlasnistvu je 65.278 ha dok je 57.255 ha
u drZzavnom vlasnistvu.

Tablica 30. Broj i zastupljenost (%) poljoprivrednih gospodarstava u Upisniku poljoprivrednih
ospodarstava prema tipologiji na dan 31.12.2023. godine

Tip VPZ HR udio VPZ u RH
OPG 1 SOPG 5.834 158.146 3,68%
OPG i SOPG % ' 95,24% 96,06%

OBRT 117 2.464 4,74%
OBRT % _ 1.91% 1,49%

OSTALI 21 222 10,57%
OSTALI % 0,34% 0,13%

Trgovacko drustvo . 140 3.442 4,06%
Trgovacko drustvo % 2,28% 2,09%

Zadruga 13 355 3,66%
Zadruga % 0,21% 0,21%

Ukupno 6.125 164.629 3,12%
Ukupno % " 100,00% 100,00%

Izvor: Agencija za pla¢anje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, 31. prosinac 2023. godine
Podaci o zastupljenosti oblika poljoprivrednih gospodarstva po tipologiji ukazuju na nadmo¢ obiteljskih
poljoprivrednih gospodarstva u organizacijskoj strukturi Zupanije. U 2023. godini njihov je udio iznosio

visokih 95,24% u ukupnim pravnim subjektima u djelatnosti poljoprivrede.

Tablica 31. Broj gospodarstava prema tipu na podrucju iupanije

Tip 2010. | 2015. ?020. 2021. | 2022. | 2023. 2(;11:{?2'3%;"““, %)
OPG (i SOPG) 8.997 7.148 6.290 6.219 5936 | 5.834 -35,16%
Obrt ' 138 99 | 101 11 s | 117 -15,22%
Trgovacko drustvo 122 113 127 140 141 140 14,75%
Zadruga 52 22 13 13 14 13 -75,00%
Ostali 22 23 21 21 21 21 -4,55%
Ukupno 9.331 7.405 6.552 6.504 6.227 | 6.125 -34,36%

Izvor: Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu VPZ

Na podruéju Viroviti¢ko-podravske zupanije najvise ima obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava
kojih je 2023. godine bilo 5.834, imamo 117 obrta, trgovackih drustava 140 te 13 zadruga.
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Tablica 32. Broj gospodarstava prema dobi nositelja gospodarstva u 2023. godini

Dob nositelja gospodarstva Broj gospodarstava
Mladi od 41 godinu 1.298
41-45 godina 574
46-50 godina 539
51-55 godina 610
56-60 godina 757
61-65 godina 696
Stariji od 65 godina 1.651

fzvor: Agencija za placanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

Broj poljoprivrednika u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji, koji su mladi od 41 godinu u 2023. godini je
1.298, u dobi od 41 do 45 godina je 574, od 46 do 50 je 539, od 51 do 55 je 610, od 56 do 60 je 757, od
61 do 65 je 696, a broj poljoprivrednika koji su stariji od 65 godina je 1.651.

Grafikon 4. Udio broja poljoprivrednika VPZ prema dobi nositelja

= Mladi od 41 godinu
w 41-45 godina
# 46-50 godina
9% 51-55 godina
e 56-60 godina
» 61-65 godina

= Stariji od 65 godina

12% 10%

Izvor: Agencija za placanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

Dobna struktura poljoprivrednika u 2023.g. pokazuje da je najveéi broj poljoprivrednika u dobi od 65
godina, a najmanji u dobi od 41-50 godina.

Udio mladih poljoprivrednika, odnosno poljoprivrednika u dobi do 41 godinu je 21%.

Udio poljoprivrednika u najpovoljnijim, zrelim, radnim godinama (od 40 do 55 godina) je 28%, 5to je
relativno dobra struktura, jer zajedno s mladim poljoprivrednicima ¢&ini 49% ukupnog broja
poljoprivrednika Zupanije

ik :
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Grafikon 5. Ukupna povrsina ARKOD parcela u VPZ

Ukupna povrsina ARKOD parcela u Viroviticko-podravskoj Zupaniji po
gradovima/naseljima za 2022. i 2023. godinu
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Povrsina u hektarima

Izvor: Agencija za placanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

Ukupno je u ARKOD-u za Viroviti€ko-podravsku Zupaniju u 2022. godini upisano 84.040,70 ha
povrsine, a 2023. godine 84.060,68 hektara.

U 2022. najvise povrsina je bilo smjesteno u Gradini (8.448,72 ha), Sopju (8.276,84 ha), Pitomaci
(7.829,33 ha) i Suhopolju (7.785,29 ha).

U 2023. godini najvise povrsina je smjeSteno u Gradini (8.464,15 ha), Sopju (8.233,89 ha), Pitomaci
(7.808,62 ha) i Suhopolju (7.773,92 ha).

Grafikon 6. Povrina ARKOD parcela pod povrtnim kulturama u VPZ

Povrsina ARKOD pod povrtnim kulturama u Viroviticko-podravskoj Zupaniji
po gradovima/naseljima u 2022. i 2023. godini po trazenoj povrsini
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Izvor: Agencija za placanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

Ukupno je u ARKOD-u za Viroviti¢ko-podravsku Zupaniju u 2022. godini upisano 1.252,08 ha na
kojima su se uzgajale povrtne kulture, dok je u 2023. godini upisano 1.185,30 ha, §to znaci da je doslo
do smanjenja od 5% povrsina pod povréem.

Najve¢i dio povrSina u 2022. godini na kojima se uzgaja povrée smjeSten je u Pitomaci (381,49 ha),
Spisi¢ Bukovici (164,50 ha), Gradini (160,03 ha), te Virovitici (94,53 ha), dok je u2023. godini najveéi
dio povrsina smjesten u Pitomaci (360,15 ha), Spisi¢ Bukovici (177,91 ha), Gradini (133,32 ha) te

Virovitici (104,96 ha).
5 0
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| Povriina ARKOD parcela staklenika na oranicama u hektarima u
Viroviticko podravskoj Zupaniji Razdoblje 2016.- 2022.g.
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Izvor: Agencija za plaéanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

Povrsine poljoprivrednog zemljista u VirovitiCko-podravskoj Zupaniji, odnosno povrSine parcela
staklenika na oranicama do 2021.g. biljeZile su rast, $to uvjetuje i rast prinosa nekih kultura u proizvodnji
povréa dok u 2022. 1 2023. g. biljezimo stagnaciju i lagani pad.

5.2 Klimatske prilike koje utjecu na poljoprivredu

Jedan od &imbenika koji utjede na poljoprivrednu proizvodnju Zupanije je voda, ¢iji glavni izvor su
oborine. Prosjetna godisnja koli¢ina oborina na podru&ju Zupanije je oko 850mm. U visim, brdskim
podrugjima prosje&no godisnje padne oko 1.000mm, dok u niZim podrucjima prosje¢no godiSnje padne
oko 800mm. NajkiSovitija razdoblja su u svibnju, lipnju i sije¢nju, dok je najsnjezniji mjesec sijeCan;.
Kasne proljetne i rane jesenje dane karakterizira temperatura zraka ispod 0°C; Pojava mraza moguca je
do prve polovice svibnja, a prve pojave su moguce ve¢ u drugoj polovici rujna. ProsjeCna vlaznost zraka
se kre¢e od 75% do 80%. Prosje¢ni gubitci vode na isparavanje stabljike krecu se od Imm (u proljece i
jesen) do 2mm (u ljeto), najsundaniji mjesec je srpanj, dok je mjesec s najmanje suncanih sati prosinac.
Prosjesan broj sati sijanja sunca je oko 1.341 sat. Zupaniju karakterizira humidna klima (perhumidna
klima — zimski mjeseci; humidna, topla i blaga — vegetacijsko razdoblje); Sije¢anj ima hladnu klimu,
veljada, ozujak, studeni i prosinac svjeZu klimu, travanj, svibanj, rujan i listopad blagu klimu, dok lipanj,
srpanj i kolovoz imaju toplu klimu.

PRIRODNE NEPOGODE 2024.
1. PRIRODNA NEPOGODA SUSA - Proglasena 20. i 28. kolovoza 2024.

Prirodna nepogoda proglasena za podrugje cijele Viroviticko-podravske Zupanije zbog
izrazito visokih temperatura te nedostatka oborina tijekom mjeseca lipnja, srpnja i kolovoza, a
kojom su na navedenom prostoru uzrokovane velike materijalne Stete na ratarskim,
povrtlarskim, industrijskim i vo¢arskim poljoprivrednim kulturama, livadama i paSnjacima te u
ribnjacarskoj proizvodnji.

- § .
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Rlc;(:.m Op¢éina/Grad Procijenjena $teta u eurima

1 Cadavica 3.200.661,56
2 Caginci 1.319.340.,23
3 Spigi¢ Bukovica 6.553.726.65
4 Crnac 1.505.328,65
5 Gradina 5.501.425.65
6 Luka¢ 3.337.230,77
7 Mikleus 722.471.,03
8 Nova Bukovica 1.888.280,66
9 Orahovica 1.192.583,29
10 Pitomaca 10.304.863,57
11 Slatina 4.052.253.98
12 Sopje 5.096.336,29
13 Suhopolje 5.165.055,60
14 Virovitica 3.055.399,11
15 Voéin 220.822.82
16 Zdenci 3.530.234,43

UKUPNO 56.646.014,29

5.3 Projekti navodnjavanja na podrucju Viroviti¢ko-podravske Zupanije

SN Kapinci — Vaska L. faza 1.260 ha—izgraden i u funkciji — zahvat iz Drave; vrijednost projekta
je 11.440.000,00 eura — 65 korisnika u obuhvatu

SN Dolta I. faza 182 ha — izgraden i u funkciji — zahvat iz 2 bunara; vrijednost projekta je
1.085.000,00 eura— 3 korisnika u obuhvatu

SN Novi Gradac — Detkovac 750 ha —izgraden i u funkciji — zahvat iz Drave; vrijednost projekta
je 6.031.000,00 eura — 65 korisnika u obuhvatu

SN Kapinci — Vaska IL. faza 568 ha — izgraden i u funkciji — prosirenje sustava, zahvat iz Drave;
vrijednost projekta je 4.900.000,00 eura — 10 korisnika u obuhvatu

SN Lukad I. faza 447 ha — izdana gradevinska dozvola — zahvat iz Drave; planirana prijava na
natjecaj SP ZPP u 2024.g.; procijenjena vrijednost projekta iznosi 12.850.000,00 eura

SN Dolta II. faza 243 ha —ishodena lokacijska dozvola — zahvat iz bunara; ishodenje gradevinske
dozvole planira se do kraja 2024.; planirana prijava na natje¢aj SP ZPP u 2024.g.; procijenjena
vrijednost projekta iznosi 6.000.000,00 eura

SN Cadavica L faza 882 ha—u tijeku je izrada idejnog projekta; procijenjena vrijednost I. faze
projekta iznosi 10.000.000,00 eura

SN Cadavica IL faza 1.520 ha — u planu je izrada projektne dokumentacije — procijenjena
vrijednost II. faze projekta iznosi 15.000.000,00 eura

SN Zdenci 1. faza 1.053 ha — izradena je predinvesticijska studija — procijenjena vrijednost
projekta iznosi 13.000.000,00 eura

SN Zdenci IL faza 1.600 ha, u planu je izrada projektne dokumentacije — procijenjena vrijednost
projekta iznosi 15.000.000,00 eura

SN Ca&inci-Crnac 1. faza 1.074 ha — izradena je predinvesticijska studija — procijenjena
vrijednost I. faze projekta iznosi 15.000.000,00 eura

SN Caéinci-Crnac II. faza 1.050 ha — izradena je predinvesticijska studija — procijenjena
vrijednost II. faze projekta iznosi 15.000.000,00 eura

SN Luka¢ II. faza 400 ha — definiranje projektnog podrugja
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5.4. Povrtlarstvo

Tablica 33. Proizvodnja povréa na podrudju Viroviti¢ko — podravske Zupanije u 2020., 2021.,
2022.,2023. i 2024. godini

2020. 2021, 2022. 2023, 2024.
Povrée Povriina | Broj Povrgina | Broj Pavrgina | Broj Pavrgina | Broj Pavriina | Broj
(ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha) PG
Paprika 311,32 363 326,62 348 275,60 302 230,94 261 247,68 264
Mijesani
nasad 122,84 1.206 131,24 1.219 129,68 1.181 121,84 1171 128,43 1.134
povréa
Grah 218,43 281 197.5 234 127,88 195 103,43 157 98,47 173
Kupus 150,76 174 107,86 130 108,85 122 99,22 121 109,47 128
Krumpir 105,93 171 65,76 140 81,5 149 112,41 153 204,37 153
ML 65,04 130 66,42 134 65,66 127 | 83,41 137 88.76 146
tikvice
Patlidzan 33,67 91 41,11 94 28,94 72 34,02 77 41,50 87
Krastavci
1 30,07 165 26,67 143 27,37 147 32,41 147 33,17 150
kornioni
Luk 22,5 73 23,21 67 24,34 68 41,16 64 50,72 70
Rajcica 21,39 112 24.65 115 24 103 26,92 101 42,60 93
Grasak 2.27 12 2,27 9 20,66 10 27,77 6 63,55 6
Mrkva 3,37 17 3,89 16 18,1 13 17,88 12 10,86 9
Cikla 11,47 7 11,26 7 13,48 4 11,41 8 11,33 6
Salata 11,3 30 8,35 15 12 25 10,75 23 5,61 18
Kelj 21,98 36 19,58 28 9,33 20 12,60 21 15,44 25
Persin 4,16 20 3,56 15 6,97 11 0,5 5 5,06 7
Ceﬁnjak 7,24 16 5,8 19 3,8 10 4,34 9 3,99 8
Ostalo 21,04 | - 3798 | - 273,85 225 : " ’ ;
povrée
Ukupno; 1.250,04 3.012 | 1.190.12 2.845 | 1.252,07 2784 | 971,07 2473 1.161,01 2477

lzvor: APPRRR, ISAP-Zahtjevi za poticaj po proizvodnoj povrsini/skupni. Napomena: Jedno PG moze imati viSe kultura na
istoj ARKOD parceli i kao takvo je pribrojano kod svake kulture.

Od ukupnog broja povrina na proizvodnju povréa u Viroviti¢ko — podravskoj Zupaniji u 2024.g. otpada

2,30%. Izvjesno je da povrtlarstvo zauzima znacajno mjesto u Zupaniji. Njezin zapadni dio narocito je
poznat po proizvodnji paprike. Paprika se proizvodi na 247,68 ha $to ¢ini 13,20 % ukupnih povrSina
pod povréem. Nakon paprike po koli€ini slijede: krumpir na 204,37 ha, kupus na 109,47 ha te grah na

98,47 ha.
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5.5 Biljna proizvodnja

Tablica 34. KoriStenje orani¢nih povrsina u Viroviticko podravskoj Zupaniji

2020. 2021. 2022, 2023. 2024.

Udio u Udio u Udio u Udio u Udio u
Kulture [ poyriina “"'"’n""i Povrgina uk:l;mi Povriina uk:lpm Povrsina uk:lpm Povriina ukumpni
(ha) l":‘:“"ii" (ha) povriin (ha) povrsin (ha) povriin (ha) povrin

ama ama ama ama
Zitarice 38.233.22 | 62,89 | 45.618.36 63.57 | 44.430,06 | 6207 | 47.169,19 | 6591 | 4142271 | 58.94%
Soja 7.879,02 12,96 | 10.342,13 14,41 11.405,18 1593 | 9.432,73 13,18 11.228.13 15,98%
Uljarice 7.081.82 | 11,65 | 7.442.87 1037 | 770234 | 10,76 | 771359 | 10,77 8.517.87 | 12.12%
Kamilica 3.229,90 5,31 4.137,89 5,76 4.172,10 5,83 | 3.869,07 5,4 4.529.73 6,45%
Duhan 288251 | 474 | 279601 3,89 | 2.375,83 3,32 | 1.896,83 2,65 231801 | 3.30%
Povrée 1.250,04 2,06 1.190,12 1,66 1.252,07 1,75 1.184,85 1,65 1.882.24 2.68%
rsee;;ma 2344 | 0,39 2447 0,34 243,63 0,34 | 290,52 0.4 378,10 0,54%

UKUPNO | 60.790,91 100 | 71.772,08 100 | 71.581,21 100 | 71.556,78 | 100 70.276.79 100

Izvor: APPRRR — ISAP Zahtjevi za poticaj po proizvodnoj povrsini

Prema Jedinstvenom zahtjevu koji se podnosi Agenciji za placanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom

razvoju za odobravanje isplate potpora po hektaru, ali i po kulturi za koje se odobravaju proizvodno
vezane potpore, najznacajnije povrsine su pod Zitaricama 58,94%. Na oranicama Zupanije koje Cine
najveci dio obradivih poljoprivrednih povrsina prevladavaju Zitarice, soja i uljarice.

U 2024. godini najviSe zahtjeva za regionalnim placanjem podneseno je za Zitarice. Od ukupnih povrsina
koje su obuhvacene regionalnim placanjem &ak 58,94 % otpada na Zitarice, 15,98 % na soju, 12,12 %
otpada na uljarice, slijedi kamilica sa 6,45 %, duhan sa 3,30 %, povrée sa 2,68 % i Secerna repa sa
0,54%. Zupanija ima vrlo visok udio zasijanih povrsina u Hrvatskoj namijenjenim proizvodnji duhana
te kamilice.

5.6 Zitarice

Tablica 35. Vaznije Zitarice zasijane u Viroviti¢ko — podravskoj Zupaniji u 2020., 2021., 2022.,
2023. i 2024. godini

2020. 2021, 2022. 2023, 2024,
Zitarice Povrsina Broj Povr§ina Broj Povrsina Broj Povrsina Broj PovrSina Broj PG
(ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha)
Kukuruz | 21.016,24 3.974 | 25.071,92 4.183 | 23.165,12 4.084 | 23.298.81 3.937 | 22.065,30 3.717
PSenica 11.803,58 1.628 | 13.928,01 1.803 | 14.527,52 1.913 | 15.432,79 2.004 | 11.594,52 1.613
Je¢am 3.343,60 1.394 | 4.439.80 1.438 | 4.391,39 1.446 | 5.510,74 1.552 | 4.869,72 1.323
Zob 960,51 788 | 1.194,29 812 | 1.057,29 771 1.128,82 699 | 1.172,56 688
Tritikale 713,31 " 593 774,13 608 697,33 524 914,97 580 654,96 449
Raz 272,48 27 47.04 15 313,32 35 260,38 51 337,81 61
22?11; 6525 | - 139,25 | - 177,72 16 . . . .
Heljda 54,08 13 21,93 6 83,4 11 296,44 48 112,08 12
Sirak 4,17 2 1,99 ] 16,96 | 6,16 4 . -
Ukupno 38.233.22 8.431 | 45.618,36 8.866 | 44.430,06 8.801 | 46.849,11 8.875 | 40.806,95 7.863
Izvor: APPRRR, ISAP-Zahtjevi za poticaj po proizvodnoj povrsini
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U Zupaniji preteze proizvodnja Zitarica (kukuruza, penice, je¢ma i zobi). Sa Zitaricama je zasijano oko
50 % obradivih povrSina. Najveéi broj poljoprivrednih gospodarstava uzgaja kukuruz i pSenicu, slijedi
jedam, zob i titikal.

5.7 Uljarice

Tablica 36. Vaznije uljarice zasijane u Viroviticko — podravskoj Zupaniji u 2020., 2021., 2022.,
2023. i 2024. godini

2020, 2021, 2022, 2023. 2024,
Uljarice Povrina | Broj Povidina | Broj | Povrina Broj Povrsina Broj | Povisina | Broj
_ {ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha) PG

suncokret 2.971,35 607 3.445,16 643 5.021,34 920 6.338,80 | 1.178 | 6.520.25 | 1.377
féﬁ‘;i 4.050,66 459 | 3.94744 | 351 2.640,14 | 259 134614 | 102 1.96922 | 173
B 59.81 41 50,27 34 40,86 29 28,01 20 28.40 18
uljanica

UKUPNO: | 7.081,82 | 1.107 | 7.44287 | 1.028 | 7.702,34 | 1.208 7.712,95 | 1.300 | 8.517,87 | 1.568

Izvor: APPRRR, ISAP-Zahtjevi za poticaj po proizvodnoj povrsini/skupni. Napomena: Jedno PG mozZe imati viSe kultura na
istoj ARKOD parceli i kao takvo je pribrojano kod svake kulture, kao i parcela

Otprilike 10,22% od ukupnih povr$ina otpada na uljarice. U odnosu na 2023. godinu u 2024. godini se
povecao broj povrsina zasijanih uljaricama. Od svih uljarica najvise je zasijano suncokretom odnosno

76,54% od ukupnih povrsina pod uljaricama.

5.8 Vocarstvo, vinogradarstvo i vinarstvo

Tablica 37. Konvencionalna proizvodnja voénih vrsta i vinove loze na podrucju Viroviti¢ko —
podravske Zupanije u 2020., 2021., 2022., 2023. i 2024. godini

2020. 2021, 2022. 2023. 2024,
Kultura Povisina | PoviSina | Poyr§ina | Povrdina | Poyiiina
(ha) (ha) (ha) (ha) (ha)

Lijeska 1.022,10 | 1.179,14 | 1.356,87 | 1.34568 | 1.326,12
Orah 310,92 403 405,03 435,34 438,18
Plemenita vinova loza 424,16 | - 369,52 338,51 314,23
Jabuke 166,72 160,61 151,62 134,74 130,54
Mijesani nasad voénih vrsta 111,92 146,02 144,45 145,54 135,33
Sljive 115 112,79 113,86 108,25 102,99
Breskve 55,33 52,92 50,42 50,41 46,95
Aronija 33,02 31,31 29,66 18,87 16,91
Visnja 36,03 44,94 28.95 28,12 9,56
Jagode 30,03 30,85 27,59 14,57 14,56
Tre$nja 21,51 24,19 23,37 23,28 23,09
Kruske 14,39 16,55 15,74 14,51 11,94
Sipak 2,36 8,65 12,40 131 41,40 |
Nektarine 7,13 8,67 7,32 6,73 5,63
Kesten 5,05 6.43 723 9,36 12,20
Kupina 2,89 2,23 2,46 1,96 1,04
Borovnica 1,93 1,93 2,21 1.68 2,24
Malina 2,37 2,46 1,44 1,86 1,67
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[ Ribiz 1,68 1,04 1,07 0,30 0,30
Marelica 3,25 1,56 1,00 0,98 0,75
Dunja 0,69 1,03 0,78 098 |  3.03
Goji 0,3 0,25 0,25 0,27 0,28
Bazga 0,22 0,22 0,22 0,13 0,15
Badem o 0,17 0,09 0,09 0,09 0.21
Ukupno: 2361,50 | 2.236,88 | 2.753,53 | 2.68347 | 2.639,30

Izvor: APPRRR, ISAP-Zahtjevi za poticaj po proizvodnoj povrsini/skupni. Napomena: Jedno PG mozZe imati viSe kultura na
istoj ARKOD parccli i kao takvo je pribrojano kod svake kulture.

U 2024. godini prijavljeno je neSto manje povrsina u vocarskoj proizvodnji u odnosu na 2023. godinu.
NajviSe povrsina je pod lijeskama (1.326,12 ha), slijede orasi (438,18 ha), jabuke (130,54 ha), §ljive
(102,99 ha) i breskve (46,95 ha). Na podrucju Virovititko — podravske Zupanije u 2024. godini prema
podacima APPRRR, Zahtjevi za izravna placanja po proizvodnoj povrsini, na povrini od 314,23 ha
uzgaja se Plemenita vinova loza.

5.9 Stocarstvo
Tablica 38. Jedinstveni registar domacih Zivotinja (kom) na dan 31. prosinac 2023. godine

Broj p‘os.|edmka =~ lelékl!l i Ukupno gria Ukupno grla
! pravnih osoba koje uzgajaju : RH 31,

Opis Ay R 31. prosinac LR

nayedene kategorije Zivotinja u 2023. VP prosinac

VPZ i i 2023.
Broj goveda svih kategorija 283 19.349 422,635
Ovce 739 20.035 601.029
Koze 163 1.292 74314
Svinje 1.694 22.344 964.443
Konji 147 659 33.053
Magarci 24 112 6.691

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Jedinstveni registar domacih Zivotinja za 2023. godinu

Godisnje izvjeS¢e Hrvatske poljoprivredne agencije pokazuje trenutno brojno stanje goveda, ovaca,
svinja, koza, konja i magaraca u Viroviti¢ko — podravskoj Zupaniji. Udio navedenih kategorija Zivotinja
u Viroviticko — podravskoj Zupaniji u odnosu na RH je nizak, a iznosi 4,57 % za goveda, 3,33 % za
ovee, 1,73 % za koze, 2,31 %, za svinje 1,99 % konji i za magarce 1,67 %.

U stoCarstvu je vazan organiziran uzgojno-selekcijski rad radi genetskog unaprjedenja populacije.
Vodenje mati¢nih knjiga, kontrola proizvodnih svojstava, odabir najboljih grla za unaprjedenje i razvoj
stoCarstva predstavljaju osnovne preduvjete za razvoj uzgojno-selekcijskog rada u Viroviticko —
podravskoj Zupaniji.

jedinstveni genetski resurs u okviru svjetskog programa o¢uvanja bioloske raznolikosti populacija, zbog

ekonomskih, znanstvenih i kulturnih interesa.

5.10 Govedarstvo

Tablica 39. Pasmine krava u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini

Milijecne i kombinirane

Mesne

lzvorne

Ukupno

2.831

1.070

15

3.916

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godi$nje izvjedce 2023.
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Tablica 40. Mesne i izvorne pasmine krava u 2023. godini

Pasmina Stada Krave
Charolais 12 305
Here{)r:i - | 8 104
Limousin 11 o 153
Angus 8 141
Slavonsko srijemski podolac 2 15

Izvor; Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godiinje izvje$ée 2023.

Na obim i vrijednost govedarske proizvodnje, kao najvaznije grane stocarstva utjece vise Cimbenika broj
goveda, kapacitet proizvodnje (u uskoj vezi sa pasminskim sastavom), klimatski ¢imbenici,
poljoprivredne povrSine, razvijenost zemlje u cjelini, gospodarska snaga i drugi ¢imbenici. Prema
godisnjem izvjeS¢u Hrvatske poljoprivredne agencije u Viroviti¢ko — podravskoj zupaniji u 2023. godini
bilo je ukupno 19.349 goveda od ¢ega 3.916 krava. Kod najveceg broja uzgajivaca simentalska pasmina
najzastupljenija je pasmina u Virovitiko podravskoj Zupaniji, a iza nje slijedi Holstein pasmina. Od
mesnih pasmina krava u Viroviticko-podravskoj Zupaniji najzastupljenije su Charolais, Hereford i
Limousin pasmine.

Tablica 41. Veli¢ina stada u Viroviti¢ko podravskoj Zupaniji u 2023. godini

Veli¢ina stada Stada Krave
<6 167 303
6-10 36 283
11-30 58 1082
31-100 28 1444
101 —250 3 441

> 251 1 364
Ukupno 293 3917

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godisnje izvje$ée 2023,

Sto se tice veli¢ine stada u Virovititko-podravskoj Zupaniji najzastupljenija su manja stada do 6 krava
u stadu. Takvih stada je ukupno 167, a broje ukupno 303 krave.

5.11 Svinjogojstvo
Tablica 42. Broj rasplodnih svinja pod kontrolom proizvodnosti i uzgojnim organizacijama u
Viroviticko podravskoj Zupaniji na dan 31.12.2023.

Pasmina Nerastovi Krmace
Landras 2 7

Veliki Jorksir 2 8

Durok 0 2

Crna Slavonska 13 240
Ukupno: 17 257

[zvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godi$nje izvje§ce 2023. godine

Ukupan broj krmaca u Republici Hrvatskoj na kraju 2023. godine iznosio je 67.000, Sto je smanjenje od
9,5% u odnosu na 2022. godinu. U kontrolu proizvodnosti ukljuéeno je 29.245 uzgojno-valjanih krmaca,
Sto je smanjenje za 0,6%. Oko 87 % krmaca u kontroli proizvodnosti uzgaja se na velikim farmama, a
13 % na obiteljskim gospodarstvima. U Viroviti¢ko — podravskoj Zupaniji zabiljeZen je broj svinja
temeljem godiSnje dojave brojnog stanja svinja od 22.344 svinja od ¢ega u kontroli proizvodnosti se
nalazi 264 krmaca. Prema godi$njem izvje$¢u Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu za 2023.
godinu vidljivo je da su na podrugju Viroviti¢ko — podravske Zupanije pod kontrolom proizvodnosti i
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uzgojnim organizacijama zastupljene Cetiri pasmine svinja, Crna Slavonska svinja, Landras, Durok i
Veliki Jorksir.

Tablica 43. Broj uzgajivaca i prosjecan broj krmaca po uzgajivacu na obiteljskim
gospodarstvima
Broj krmaca

do 5 6-9 10-19 200 vise ukupno

Broj uzgajivata 9 4 2 1 16

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godisnje izvjesée 2023.

Sto se tige broja krmada po uzgajivadu na podrudju Viroviticko-podravske Zupanije najvise je
zastupljeno uzgajivaca koji imaju do 5 krmaca.

Tablica 44. Promet svinja u Viroviticko — podravskoj Zupaniji

Promet izmedu Promet svinja u klaonice Uvoz Izvoz
gospodarstava
Odlazaka: 8.896 Odlazaka: 8.676 2.270 605

Dolazaka: 8.165 Dolazaka: 16.077

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godisnje izvjes¢e 2023. godine

Temeljem godi$njeg izvjeséa za 2023. godinu od strane Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu
podaci o prometu svinja koje su isle u klaonice pokazuje broj od 8.676 svinja od ¢ega je uvezeno 2.270
svinja, a izvezeno 605 svinja.

5.12 Ovéarstvo

Tablica 45. Broj uzgojno valjanih ovaca i broj uzgajivaca upisanih u upisnik uzgajivaca uzgojno

valjanih ovaca u Viroviticko — podravskoj Zupaniji od 2021. do 2023. godine

Godina 2021, 2022. 2023.
Broj uzgojno valjanih ovaca VPZ 761 874 843
Broj uzgojno valjanih ovaca RH 44.229 41.768 37.417
Broj uzgajiva¢a na podru&ju VPZ 6 8 9

Broj uzgajiva¢a na podrucju RH 394 425 422

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godidnje izvjed¢e 2023. Centar za sto&arstvo — Ovéarstvo, kozarstvo i male
Zivotinje

Podaci o brojnom stanju ovaca prikupljeni su iz Centra za stoCarstvo pri hrvatskoj agenciji za
poljoprivredu i hranu. Na podrugju Viroviticko — podravske Zupanije u 2023. godini zabiljezeno je
ukupno 17.642 grla ovaca na 749 gospodarstava.

Prethodna tablica prikazuje kako se broj uzgojno valjanih ovaca u odnosu na 2021. godinu povecao u
2022. da bi opet pao u 2023. godini. U 2023. godini na podru¢ju Viroviti¢ko podravske Zupanije ima
843 grla uzgojno valjanih ovaca.

Tablica 46. Pasminski sastav uzgojno valjanih ovaca u Viroviticko-podravskoj Zupaniji .

Pasmina Broj ovaca Broj iljeZica Broj ovnova Ukupno grla
Lacaune 402 112 18 532
Romanovska ovca 123 35 15 173

Ille de France 74 4 2 80

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godisnje izvjesée 2023. Centar za stocarstvo — Ov&arstvo, kozarstvo i
male Zivotinje

Gledajuéi po pasminama, najvise pripada pasmini Lacaune 402 ovce, 112 Siljezica i 18 ovnova, slijedi
Romanovska ovca sa 123 ovce,355 SiljeZica i 15 ovnova, Ille de France sa 74 ovce, 4 §iljezice i 2 ovna.
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5.13 Uzgoj kopitara

Tablica 47. Broj registriranih vlasnika kopitara i broj registriranih aktivnih kopitara u
Viroviticko — podravskoj Zupaniji u 2023. godini
Vrsta kopitara

; Ukupni broj Ukupni broj
Podruéje . . H YA e .
Konji Magarci vlasnika kopitara posjednika kopitara
VPZ 676 112 187 173
RH 33.296 6.715 8.090 7.591

1zvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, GodiSnje izvjes¢e 2023. godine, Centar za stocarstvo - Kopitari

Ukupan broj kopitara registriranih u 2023. godini u Sredi$njem registru kopitara iznosi 40.058 grla. U
kopitare spadaju konji, magarci, mule i zebre. U 2023. godini na podru¢ju Viroviticko — podravske
Zupanije bilo je 676 konja i 112 magaraca.

Prema posljednjim podacima Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu u Viroviticko — podravskoj
Zupaniji bilo je 173 posjednika kopitara upisan u Sredi$nji registar kopitara.

Tablica 48. Najzastupljenije pasmine konja u Viroviticko — podravskoj Zupaniji u 2023. godini

Pasmi Broj grla Broj vlasnika
asmina B 5
VPZ RH VPZ RH
Hrvatski hladnokrvnjak 277 11.883 39 1.417
Lipicanac 16 2.217 10 824
Hrvatski Posavac 33 8.701 5 830

Izvor: Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, Godidnje izvje$ée 2023. godine, Centar za stoarstvo - Kopitari

Na podrugju Zupanije ima najvise Hrvatskog hladnokrvnjaka. Na podru¢ju Zupanije 39 uzgajivata
uzgajaju 277 grla Hrvatskog hladnokrvnjaka u &istoj krvi.

5.14. Pcelarstvo

Tablica 49. Broj péelinjih zajednica u Viroviticko — podravskoj Zupaniji

Pa%na godina Broj péelinjih zajednica u Viroviticko-
podrayskoj Zupaniji
2017. 25.219
2018. 24.039
2019, 27.205
2020. 31.650
2021, 31.022
2022, 32.816
2023, 31.757
2024. 31.363

Izvor: Hrvatski péelarski savez

VirovitiCko-podravska Zupanija je poznata po proizvodnji meda te slovi kao najslada hrvatska Zupanija.
Na podrudju Zupanije djeluje pet péelarskih udruga sa znac¢ajnim brojem pcelara.
Péelarske udruge na podrucju Zupanije su:
o Udruga péelara Virovitica
e Udruga péelara Lipa Slatina
¢ Udruga pcelara Papuk Vocin
e Pcelarska udruga Pcelica Orahovica
e Pcelarska udruga Bagrem Pitomaca
U 2023. godini na podruéju Viroviti¢ko-podravske zupanije evidentirana su 373 aktivna pcelara koji su

¢lanovi gore navedenih udruga.
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Iz gore navedene tablice vidi se tendencija rasta broja péelinjih zajednica $to znaci da pCelari s podrudja
zupanije idu ka proSirenju svojih pcelinjaka te proizvodnje meda i p&elinjih proizvoda opéenito. Tako
je u periodu od 2017. —2022. godine broj p&elinjih zajednica porastao za 7.597 p&elinjih zajednica dok
Je u posljednje dvije godine zabiljeZzen odreden pad broja pcelinjih zajednica.

5.15 Ljekovito bilje

Tablica 50. Vaznije vrste ljekovitog bilja u Viroviti¢ko — podravskoj Zupaniji u 2020.,2021.,2022.,
2023.12024. g. godini

2020. 2021. 2022. 2023. 2024.
Kultura | Fovtdina | Broj | Povidina | Broj | Povrdina | Broj | Povriina | Broj PoviSina | Broj PG
(ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha) PG (ha)
Kamilica 3.429 349 4.138 | 361 | 4.172,10 | 347 | 3.869,07 320 | 4.529,73 355
Lavanda 3 5 1 4 1 3 1,70 4 1,15 4
Ukupno 3.432 354 4139 | 365 4173 | 355 3.870 324 | 4.530,88 359

Izvor: APPRRR — ISAP Zahtjevi za poticaj po proizvodnoj povriini

Od ljekovitog bilja najzastupljenija kultura u Viroviticko-podravskoj Zupaniji je kamilica koja je 2024,
godine zasijana na 4.529,73 hektara, a njezinom se proizvodnjom trenutno bavi 355 poljoprivredna
proizvodaca. Osim kamilice, u Hrvatskoj se sije lavanda, smilje, menta, kadulja, mati¢njak, maslacak,
anis, crni i bijeli sljez, stolisnik, bosiljak, origano, lovor, pelin, neven, gavez i druge.

Ako govorimo o najvelim proizvodalima ljekovitog bilja u Republici Hrvatskoj, njih 5 dolazi
iz Viroviticko-podravske zupanije od kojih je na prvom mjestu DAM d.o.0. s gotovo 1.350 ha pod
ljekovitim biljem, na drugom Spider grupa iz Pitomace s 860 ha na tre¢em Proxima herbs iz Gradine sa
363 ha.

5.16. Proizvodnja duhana

Tablica 51. Proizvodnja duhana gospodarskih subjekata Virovititko-podravske Zupanije

Indeks
Tyrtka 2019, godina 2020, godina 2021. godina 2022, godina 2023. godina | 2023./2022,
povrsi- | proizv. | povrSi- | proizv. | poviSi- | proizv. | povrsi- | proizv. | povrSi- | proizv. | povrSi- | proizv.
na ha tona na ha tona naha | tona na ha tona na ha tona na ha tona
Agroduhan
d.o.0.
Slatina 761 1.626 707 1.485 634 1.513 460 1.032 479 679 104.1 65.8
Hrvatski
duhani d.d.
Virovitica 2.287 4.399 2.305 4.433 2.716 5.833 2.490 5.160 1.864 3.351 74.9 64.9
UKUPNQ: | 3.048 | 6.025 | 3.012 | 5.918 | 3350 | 7346 | 2950 | 6.192 | 2343 | 4.030 794 65,1

Izvor: anketirani gosp. Subjekti; Obrada: HGK — ZK Virovitica

Na podrucju Viroviti€ko —podravske Zupanije nalaze se dvije tvrtke za preradu lista duhana (Hrvatski
duhani d.d. i Agroduhan d.o.o. Slatina).

Hrvatski duhani d.d., kao nositelj proizvodnje duhana, registrirani su za uzgoj i obradu lista duhana te s
kooperantima svake godine ugovaraju proizvodnju i otkup. Otkup duhana organiziran je u trima
otkupnim centrima - u Virovitici, Kutjevu i Pitomaci, a proces obrade duhana stacioniran je u Poslovnom
centru u Virovitici.

U Viroviti¢ko-podravskoj zupaniji proizvodi se 84% ukupne Hrvatske proizvodnje duhana., dok se oko
313 poljoprivrednih gospodarstava bavi proizvodnjom duhana na povrsini od otprilike 2.318 ha.
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Dva proizvodna pogona za preradu (Hrvatski duhani d.o.o. Virovitica i Agroduhan d.o.o Slatina)
zaposSljavaju oko 150 stalno zaposlenih te oko 300 sezonskih djelatnika. Proizvodnja duhana je generator
zaposlenosti i procjenjujemo da se godinje na na$oj Zupaniji u proizvodnji i preradi duhana zaposli
vise od 4000 ljudi, a proizvodnja i prerada dodatno zapoSljava i usluzne djelatnosti tako da je
broj zaposlenih i veci.

Duhanska proizvodnja, kao i druge kulture (proizvodnja povréa, voéa i dr.) tradicionalno generira i daje
pozitivne efekte u obiteljskim gospodarstvima-kooperantima, na podrucju VPZ i RH. Brojne su
prednosti koje kooperantima pruzaju organizatori proizvodnje, ugovaraju¢i proizvodne povrsine i
koli¢ine, nabavljanje sadno materijala, za$titnih sredstava, struéno pracenje proizvodnje, osiguran
plasman proizvoda — otkup proizvedenih koli€ina, pravovremena isplata proizvedenih i predanih
koli¢ina.

Duhan je traZena roba, kako na europskom, tako i na svjetskom trzistu jer se sama Europa suoCava s
manjkom duhana, buduéi da 50 posto potreba pokriva uvozom iz tre¢ih zemalja. Potraznja za duhanom
i dalje je velika u arapskim zemljama, te itekako smatramo da ima osnova za poboljSanje organizacije u
sustavu kojim ¢e se omogucéiti opstanak te grane u kojoj Hrvatska ima dugu tradiciju.

5.17 Sumarstvo

Ukupna povrsina Suma i $umskih zemlji$ta u RH iznosi 2 759 039 ha, §to ¢ini 49,3% kopnene povrSine
drzave. Od toga je 2 097 318 ha u vlasnistvu RH, dok je 661 721 ha u vlasnistvu privatnih
Sumoposjednika. Glavninom $uma u vlasniStvu drZave gospodari javni Sumoposjednik Hrvatske Sume
d.0.0.(2 024 461 ha).

Osnovna podjela Suma i Sumskog zemljista obuhvaca sljedece kategorije:

a) Obraslo Sumsko zemljiste, s povr§inom 2 492 676 ha, §to je 90% ukupne povrSine Suma i Sumskog
zemlji$ta, odnosno, 44,5% kopnene povrSine Republike Hrvatske, §to je ujedno i Sumovitost
b) Neobraslo proizvodno $umsko zemljiste, s povr§inom 199 147 ha, §to je 7% ukupne povrSine Suma i
Sumskog zemljista, odnosno, 3,6% kopnene povrsine Republike Hrvatske

¢) Neobraslo neproizvodno $umsko zemljiste, s povr§inom 24 956 ha, §to je 1% ukupne povr§ine Suma
i Sumskog zemljista, odnosno, 0,4% kopnene povrsine Republike Hrvatske

d) Neplodno Sumsko zemljiste, s povr§inom 42 260 ha, $to je 2% ukupne povrSine Suma i Sumskog
zemljista, odnosno, 0,8% kopnene povrSine Republike Hrvatske.

Sume u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji su temelj razvitka drvne industrije, ali isto takvu ulogu mogu
imati i u razvitku turisticke i lovne privrede.

Prema podacima Hrvatske gospodarske komore Zupanijske komore Virovitica u Zupaniji su znadajne
povrsine pod $umama, odnosno 71.374 ha, pretezito su drzavno vlasnistvo u postotku od 89,9%.

Sjeca Suma u Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji u 2023. godini bila je manja za 8,6% u odnosu na
prethodnu 2022. godinu, dok je poSumljavanje 54,2% vece 2023. godine u odnosu na 2022. godinu.

b "

Virovititko-podravska fupanija
Uvilek otvorenlh vrata



6. ZAKLJUCAK

Ovo izvjeSée ima informativni i statisticki karakter koji ukazuje na neke od osnovnih kretanja u
gospodarstvu te sam poloZaj Viroviti¢ko-podravske Zupanije unutar Republike Hrvatske kao i u odnosu
na druge Zupanije, a temelji se na dostupnim podacima DrZavnog zavoda za statistiku, FINE, sredisnjih
drzavnih tijela, drzavnih agencija, Hrvatske gospodarske komore, Hrvatske obrtnicke komore, upravnih
tijela Zupanije kao i podataka ostalih institucija.

Analiza financijskih rezultata poduzetnika VirovitiCko-podravske Zupanije za 2023. godinu obuhvatila
je 1.330 poduzetnika (obveznika poreza na dobit, bez financijskih institucija). Poduzetnici Viroviti¢ko-
podravske Zupanije ostvarili su neto dobit u iznosu od 41,5 mil. EUR, $to je 11,4% manje u odnosu na

prethodnu poslovnu godinu.

Na podruéju Viroviti¢ko-podravske Zupanije prema kriteriju broja radnika dominantnu ulogu imaju
poduzetnici djelatnosti C - Preradivatka industrija, A - Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo i G -
Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikala.

Kod poduzetnika iz djelatnosti C - Preradivacka industrija na podrugju Viroviticko-podravske Zupanije
bilo je najvise radnika, 4.171 ili 44,6% od ukupnog broja radnika na razini Zupanije. U navedenoj
djelatnosti ostvarena je prosjecna mjese¢na neto plaéa u iznosu od 780 EUR, Sto je 11,7% vise nego
2022. godine te 0,2% viSe od prosjene place Zupanije. Drugu znacajnu skupinu ¢ine poduzetnici iz
djelatnosti A - Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo. U 2023. godini kod poduzetnika navedene
djelatnosti bilo je 1.206 radnika ili 12,9% od ukupnog broja radnika na razini Zupanije. Prosje€na
mjeseéna neto placa u navedenoj djelatnosti na razini Zupanije obraCunata je u iznosu od 857 EUR, Sto
je 11,7% vise nego 2022. godine te 10,0% vise od prosjeka Zupanije. Od ostalih djelatnosti izdvaja se
djelatnost G - Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikala u kojoj je bilo
zaposleno 938 radnika ili 10,0% od ukupnog broja radnika na razini Zupanije. Radnicima u djelatnosti
G - Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikala obracunata je prosjecna
mjesecna neto placa u iznosu od 720 EUR, §to je ispod prosjeka Zzupanije za 7,5%. Najveca prosjecna
mjesecna neto plada na razini Zupanije u iznosu od 1.065 EUR obracunata je radnicima kod poduzetnika
u podruéju djelatnosti B - Rudarstvo i vadenje.

U 2023. godini u gradu Virovitici prema broju obradenih godi$njih financijskih izvjeStaja poslovala su
483 poduzetnika, pravne i fizicke osobe, obveznika poreza na dobit. Navedeni poduzetnici ostvarili su
ukupne prihode u iznosu od 348,1 mil. EUR, §to ih je svrstalo na 48. mjesto medu 556 gradova i op¢ina
u RH. Poduzetnici Virovitice ostvarili su neto dobit u iznosu od 15,9 mil. EUR.

Od ukupno 1.330 poduzetnika Viroviticko-podravske Zupanije, prema godisnjim financijskim
izvjestajima za 2023. godinu, 948 poduzetnika ostvarilo je dobit razdoblja u iznosu od 53,9 mil. EUR,
" $to je 14,4% manje nego u usporednoj 2022. godini. Istovremeno, gubitak razdoblja u iznosu od 12,3
mil. EUR iskazala su 382 poduzetnika, 5to je 23,0% manji gubitak razdoblja nego 2022. godine. Najveci
broj poduzetnika bio je u podrudju djelatnosti G - Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih
vozila i motocikala (ukupno 282 poduzetnika) od kojih je njih 208 poslovalo s dobiti, a 74 s gubitkom.

Prema financijskim rezultatima poslovanja u 2023. godini, neto dobit ostvarili su mali, mikro, srednji i
veliki poduzetnici. Najbolji financijski rezultat od 17,8 mil. EUR ostvarili su srednje veliki poduzetnici.

Promatramo li rezultate poslovanja poduzetnika Viroviticko-podravske zupanije u 2023. godini prema
oblicima vlasni$tva, mozemo uoditi znacajan udio poduzetnika u privatnom vlasnistvu, kao $to je to i na
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razini ukupnog gospodarstva Hrvatske. Udio poduzetnika u privatnom vlasnistvu u broju poduzetnika
Zupanije bio je 96,1%, u broju radnika 93,3%, u ukupnim prihodima 95,8%, u ukupnim rashodima
95,7%, u dobiti razdoblja 97,6%, u gubitku razdoblja 93,3% te su poduzetnici Viroviticko-podravske
Zupanije iskazali pozitivan financijski rezultat — neto dobit u iznosu od 41,1 mil. EUR.

Analiza poslovanja poduzetnika Virovitiko-podravske Zupanije u 2023. godini prema podrucjima
djelatnosti pokazuje da su prema dobiti razdoblja najveci pozitivni doprinos u ukupnim rezultatima dali
poduzetnici iz podrugja djelatnosti C - Preradivacka industrija. Poduzetnici iz navedene djelatnosti, njih
179, u 2023. godini ostvarili su dobit razdoblja u iznosu od 21,9 mil. EUR, a 64 poduzetnika iskazala
su gubitak razdoblja u iznosu od 4,1 mil. EUR te je na razini ove djelatnosti ostvarena neto dobit u
iznosu od 17,8 mil. EUR.

Na podrudju Viroviti¢ko-podravske Zupanije u 2023. godini udio obiteljskih poljoprivrednih
gospodarstava iznosi visokih 95,24% u ukupnom broju subjekata u djelatnosti poljoprivrede.

Dobna struktura poljoprivrednika u 2023.g. pokazuje da je najveci broj poljoprivrednika u dobi starijih
od 65 godina, a najmanji u dobi od 46-51 godina.

Udio mladih poljoprivrednika, odnosno poljoprivrednika u dobi do 41 godinu je 21%.

Udio poljoprivrednika u najpovoljnijim, zrelim, radnim godinama (od 40 do 55 godina) je 28%, §to je
relativno dobra struktura, jer zajedno s mladim poljoprivrednicima ¢ini 49% ukupnog broja
poljoprivrednika Zupanije.

Iz evidencije poljoprivrednih povrsina Agencije za placanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju
je vidljivo da su najzna&ajnije povriine pod Zitaricama 58,94%, sojom 15,98% i uljaricama 12,12%...

Moguée je uogiti vrlo visok udio koji Zupanija ima u Hrvatskoj u zasijanim povr§inama namijenjenim
proizvodnji duhana te kamilice. Vode¢i smo u Republici Hrvatskoj po uzgoju ljekovitog bilja (preko
56% od ukupne proizvodnje u Republici Hrvatskoj), duhana ( 84% od ukupne proizvodnje u Republici
Hrvatskoj), te drugi u Republici Hrvatskoj po broju p&elinjih zajednica (31.363 pcelinje zajednice).

Sto se ti¢e trajnih nasada najvise povrina je pod lijeskama (1.326,12 ha), slijede orasi (438,18 ha),
jabuke (130,54 ha), $ljive (102,99 ha) i breskve (46,95 ha). Na podrugju Viroviticko — podravske
Zupanije u 2024. godini prema podacima APPRRR, Zahtjevi za izravna pla¢anja po proizvodnoj
povr§ini, na povrsini od 314,23 ha uzgaja se Plemenita vinova loza.

U Viroviti¢ko-podravskoj Zupaniji je znaCajna zastupljenost proizvodnje povréa. Izvjesno je da
povrtlarstvo zauzima znadajno mjesto u Zupaniji. Njezin zapadni dio narogito je poznat po proizvodnji
paprike koja se proizvodi na 247,68 ha $to &ini 13,20 % ukupnih povrSina pod povréem.

Usprkos ratu u Ukrajini, pred Viroviti¢ko-podravskom Zupanijom su i dalje veliki izazovi, koji ¢e se
uspjeti savladati kao i do sada, jer Zupanija raspolaze velikim gospodarskim potencijalima
(poljoprivredno zemljiste, ljudski potencijal, prometni poloZaj...) koje treba usmjeriti u projekte od
kojih ¢e svi imati koristi — i drzava i regionalna i lokalna zajednica, poljoprivrednik i poduzetnik.

Svakako je i dalje plan stvarati povoljno poduzetni¢ko okruZenje, jo§ bolje uvjete za konkurentnost te
privla¢iti domaée i inozemne investitore, a sve u svrhu boljeg gospodarskog napretka Zupanije.
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